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Tarkastelen pro gradu -tutkielmassani ammattikorkeakoulujen ruotsinopettajien käsityksiä onnistuneesta 

ruotsin etäopetuksesta. Tutkimuksen päällimmäisenä tarkoituksena on selvittää edellytyksiä onnistuneeseen 

ruotsin etäopetukseen. Tarkoituksena on myös selvittää opettajien käsityksiä onnistuneen etäopetuksen 

suunnittelusta, etäopettajan taidoista sekä etäopetuksen hyödyistä ja haitoista. 

Tutkimukseni teoreettisena viitekehyksenä käytän ammattikorkeakoulujen kieltenopetusta, erityisesti 

ruotsinopetusta, sekä kielten etäopetusta. Lisäksi tutkimukseni teoreettisena tukena toimii TPACK-malli, jolla 

voidaan tarkastella opettajan tarvitsemia kompetensseja teknologian tarkoituksenmukaiseen opetuskäyttöön 

(Mishra & Koehler 2006). Tutkielmaani varten olen haastatellut kuutta eri ammattikorkeakoulujen 

ruotsinopettajaa vuoden 2020 lopulla. Haastatteluaineiston analyysissa olen hyödyntänyt fenomenografiaa, 

jonka avulla voidaan tutkia tutkimushenkilöiden eriäviä käsityksiä tutkittavasta aiheesta muodostamalla 

käsityksiä kuvaavia kategorioita.  

Tutkimukseni tulokset osoittavat, että onnistuneeseen ruotsin etäopetukseen tarvitaan opettajien käsitysten 

mukaan opiskelijoiden ryhmäyttämistä ja osallistamista, selkeitä tehtävänantoja, omaa mielenkiintoa 

digitaalisia työkaluja kohtaan, opiskelijoiden hyviä valmiuksia opiskella etänä sekä yhteistyötä muiden 

opettajien ja kollegoiden kanssa. Onnistuneen ruotsin etäopetuksen suunnittelussa opettajat käsittävät tärkeäksi 

opiskelijakeskeisten tehtävien suunnittelun, mutta osa opettajista kokee opettajajohtoisen opetuksen tärkeäksi 

etenkin sellaisissa ryhmissä, joissa opiskelijoilla on heikot taidot ruotsin kielessä. Myös motivoivien etätuntien 

suunnittelu, suullisten harjoitusten korostaminen sekä opiskelijoiden tukeminen nousevat esiin opettajien 

käsityksissä onnistuneen etäopetuksen suunnittelussa. Tärkeiksi taidoiksi etäopettajan roolissa käsitetään 

motivoiminen, tunneälykkyys sekä jatkuva omien taitojen kehittäminen. 

Ruotsin etäopetuksen hyötynä nähdään paikasta riippumaton opetus ja opiskelu sekä videokonferenssityökalu 

Zoomin tuomat mahdollisuudet. Näitä ovat esimerkiksi pienryhmätyö ”break out” -huoneissa, kirjallinen 

osallistuminen Zoomin chatissa sekä etäopiskelun tuoma anonymiteetin tunne opiskelijoille, minkä koetaan 

parantavan etenkin ujojen opiskelijoiden osallistumista. Esteinä tai haittoina onnistuneen ruotsin etäopetuksen 

pitämiselle opettajat käsittävät opiskelijoiden heikot taidot ruotsin kielessä, jotka suurelta osin tuntuvat 

vaikeuttavan ruotsin kielen opettamista etänä. Kommunikointi opettajan ja opiskelijoiden välillä sekä 

opiskelijoiden tarkkailu koetaan haastaviksi, mitkä opettajien mukaan johtuvat videoyhteyden puutteesta. 

Erityisiksi kehityskohteiksi ruotsin etäopetuksen parantamisessa koettiin liian suuret ryhmäkoot sekä tenttien 

epäluotettava valvonta etänä. 
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I den här pro gradu-avhandlingen granskar jag svensklärares uppfattningar av lyckad distansundervisning i 

svenska på yrkeshögskolor. Det övergripande syftet med undersökningen är att ta reda på förutsättningar för 

lyckad distansundervisning i svenska men jag undersöker också lärares uppfattningar av planering av lyckad 

distansundervisning, lärarens kunskaper i distansundervisning och för- och nackdelar med 

distansundervisning.  

 

Som teoretisk referensram i denna avhandling fungerar språkundervisning och speciellt svenskundervisning 

på yrkeshögskolor samt distansundervisning av språk. Ytterligare använder jag TPACK-modellen som ett 

teoretiskt stöd, för den hjälper att granska vilka kompetenser läraren behöver för att effektivt använda teknologi 

i sin undervisning (Mishra & Koehler 2006). För denna undersökning har jag i slutet av år 2020 intervjuat sex 

svensklärare som arbetar på olika yrkeshögskolor. I analysen av mitt intervjumaterial har jag utnyttjat 

fenomenografi som utgår från att granska informanternas varierande uppfattningar av det forskade fenomenet 

och bilda kategorier som beskriver dessa uppfattningar.  

 

Undersökningens resultat visar att lärarna anser att det behövs gruppbildning och aktiviteter som gör 

studerande delaktiga, tydliga anvisningar för uppgifter, lärarens eget intresse för det digitala, studerandenas 

goda färdigheter att studera på distans och samarbete med kollegorna för lyckad distansundervisning i svenska. 

Lärarna uppfattar att en viktig faktor vid planering av lyckad distansundervisning är planering av 

studentcentrerade aktiviteter men en del av lärarna poängterar att lärarledd undervisning behövs speciellt när 

det gäller studerande som har svaga kunskaper i svenska. Dessutom upplever lärarna att motiverande lektioner, 

betoning av muntliga kunskaper och stöd av studerandena som viktiga i planeringen av lyckad 

distansundervisning. Som nödvändiga kunskaper för lärare som undervisar på distans nämns förmåga att 

motivera, emotionell intelligens och fortgående personell utveckling.  

 

Som fördelar med distansundervisning i svenska uppfattas att undervisning och inlärning kan ske oberoende 

av plats samt att videokonferensapplikationen Zoom erbjuder olika möjligheter. Till exempel 

smågruppsarbeten i ”break out”-rum, skriftligt deltagande i chatten och känslan av anonymitet som uppfattas 

hjälpa speciellt blyga studerande att delta under synkrona distansundervisningspass nämns som sådana här 

möjligheter. Som hinder eller nackdelar med distansundervisning uppfattar lärarna studerandenas svaga 

kunskaper i svenska som i stor utsträckning uppfattas försvåra distansundervisning i svenska. Bristen på 

kontinuerlig videokontakt uppfattas också försvåra kommunikationen mellan läraren och studerandena samt 

möjligheten att bevaka de studerande.  Lärarna ansåg att mindre gruppstorlekar och lösningar för att möjliggöra 

tillförlitlig övervakning av tentamen på distans behövs för att förbättra kvaliteten av distansundervisning i 

svenska i framtiden.  
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1 Inledning 

 
Våren 2020 var märklig och det skedde oförutsedda förändringar i all undervisning i Finland på grund 

av den rådande coronaviruspandemin. Regeringen i samverkan med republikens president meddelade 

16.3.2020 att ”skolornas, läroanstalternas, universitetens och yrkeshögskolornas samt 

medborgarinstitutens och det övriga fria bildningsarbetets lokaler stängs och närundervisningen vid 

dessa inrättningar avbryts” (Statsrådets kansli 2020). Som alternativ till vanlig 

klassrumsundervisning föreslogs distansstudier, digitala lärandemiljöer och självständiga studier. 

Övergången till undantagsförhållanden i samhället skedde snabbt och lärare inom alla 

utbildningsnivåer var tvungna att hitta på nya lösningar för att undervisa på distans. 

 

Enligt en enkätundersökning som genomfördes på yrkeshögskolorna i Finland (eAmk 2020) var tre 

av fyra yrkeshögskollärare mycket nöjda eller nöjda med övergången till distansundervisning våren 

2020. Arbetet på nätet med kollegorna, informationen om specialarrangemang under 

undantagstillstånd och verktygen för distansundervisning upplevdes som tillräckliga och lyckade. I 

undersökningen kom fram att yrkeshögskollärare också anser att de har fått tillräckligt med stöd från 

kollegorna och från sina egna läroanstalter i övergången till distansundervisning. De flesta av 

yrkeshögskollärare som svarade på enkäten hade erfarenhet av distansundervisning före 

undantagstillståndet och denna erfarenhet upplevdes som en bra grund då all undervisning 

förändrades till distansundervisning våren 2020. (eAmk 2020.) 

 

Den ovannämnda undersökningen visar att lärare på yrkeshögskolor klarar av distansundervisningen 

bra och att de har goda förutsättningar för att undervisa på distans. Enligt Undervisningssektorns 

Fackorganisation OAJ (2016) har yrkeshögskolorna ett försprång i digitalisering jämfört med andra 

utbildningsnivåer och dessutom har yrkeshögskollärare bättre digitala kunskaper jämfört med lärare 

inom andra utbildningsnivåer. Taina Juurakko-Paavola (2017) påpekar också att språklärare inom 

yrkeshögskolor är vana vid att använda digitala lärandemiljöer i undervisningen. De handleder 

studerande för att använda olika applikationer för vokabulärövningar och videor för muntliga 

övningar. Men för att använda olika digitala lärandemiljöer i undervisningen måste språklärare vara 

medvetna på vilka digitala lärandemiljöer det finns tillgängliga och ha mod att prova på nya metoder 

i undervisningen.  
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Utvecklingen av lärares digipedagogiska kunskaper är ett aktuellt och omtalat ämne. Ett av de 

viktigaste målen i det finska högskolornas gemensamma utvecklingsprojektet Digivision 2030 är att 

utveckla högskollärares digipedagogiska kunskaper. Det gäller till exempel att studerande borde 

kunna studera oberoende av tid och plats. (Digivision 2030.) Man kan anta att coronakrisen har en 

påverkan på undervisningens framtid, och onlineutbildning kommer att vara en viktig del av den 

framtida undervisningen. Soulunii (2020) diskuterar detta i sin artikel om coronakrisens påverkan på 

den framtida undervisningen och tillägger att alla som har tänkt att coronakrisen inte har någon 

påverkan på undervisningens framtid, har fel.  

 

Med denna avhandling vill jag utreda svensklärares uppfattningar av lyckad distansundervisning i 

svenska på yrkeshögskolor och jag går till väga genom att intervjua sex svensklärare som arbetar vid 

yrkeshögskolor runtom i Finland. Distansundervisning har undersökts mycket speciellt inom högre 

utbildning (Lehtinen & Nummenmaa 2017) men det finns över huvud taget ganska få studier som 

fokuserar på specifika ämnen i distansundervisning som till exempel undervisning i språk på distans 

(Holmberg 2005). När språk undervisas på distans, framhävs speciellt interaktionens stora betydelse 

i språkinlärningen (se t.ex. İlin 2019; Hampel & Stickler 2012; Cunningham, Fägersten & Holmsten 

2010).  I de tre följande stycken diskuterar jag närmare varför det här ämnet är viktigt att forska i.  

 

Den här undersökningen är viktig för tre olika skäl. För det första, är ämnet aktuellt därför att 

distansundervisning i svenska på yrkeshögskolor under coronapandemin inte ännu har hunnits forskas 

i. Coronakrisen tvingade alla lärare att söka nya lösningar för att undervisa på distans och det har varit 

omöjligt att träffa studerande ansikte mot ansikte. Situationen under den globala pandemin har varit 

utan motstycke och det kan ha en påverkan på lärares uppfattningar av distansundervisning. Som 

Teräs och Teräs (2020) reflekterar var våren 2020 ett snabbt ”digitalt språng” för alla lärare och i 

början fanns det inte tid att tänka på de bästa pedagogiska lösningarna i distansundervisningen utan 

lärare undervisade med de verktygen och metoderna som var lättast tillgängliga.  

 

För det andra ställer jag den framtida undervisningens behov i fokus genom att forska i lärares 

uppfattningar av lyckad distansundervisning i svenska i stället för att fråga hur de över huvud taget 

har uppfattat att undervisa på distans. Detta har varit möjligt eftersom den här undersökningen 

genomfördes i slutet av år 2020 så att lärarna som blev intervjuade för undersökningen var vana vid 

att undervisa på distans på grund av coronapandemin. Jag hoppas att denna studie å ena sidan kan ge 

ny information om ett ämne som ännu inte har undersökts men å andra sidan vara till nytta för alla 

lärare som undervisar på distans i framtiden. Samtidigt fungerar den här undersökningen som ett 
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bidrag till den språkdidaktiska forskningen för ämnet inte ännu har forskats i. Begreppet 

språkdidaktik omfattar undervisning, studier och inlärning av ett främmande språk och språkdidaktisk 

forskning fokuserar på olika aspekter inom pedagogisk verksamhet (Tella & Harjanne 2004: 25). 

 

För det tredje märkte jag under de pedagogiska studierna för ämneslärare att fokus inom studierna 

mestadels ligger på närundervisning även om online-utbildning är en ökande trend. Under de 

pedagogiska studierna fick jag en möjlighet att bekanta mig med svenskundervisningen på en 

yrkeshögskola där svensklärare planerade distansundervisning i svenska. Då blev jag intresserad av 

både svenskundervisning på yrkeshögskolor och distansundervisning. Coronakrisen försnabbade 

utvecklingen av distansundervisning och jag är av samma åsikt som Soulunii (2020) att online-

utbildning kommer att vara en viktig del av den framtida undervisningen.  

 

1.1 Syfte  

 

Syftet med min undersökning är att ta reda på hurdana uppfattningar svensklärare på yrkeshögskolor 

har av lyckad distansundervisning. Genom att intervjua sex yrkeshögskolesvensklärare vill jag ta reda 

på hurdan lyckad distansundervisning är enligt deras uppfattningar. Tyngdpunkten i undersökningen 

ligger på att granska förutsättningar för lyckad distansundervisning i svenska men för att få en bra 

helhetsbild av svensklärarnas uppfattningar av ämnet tas planering av distansundervisningen och 

lärarens kunskaper i distansundervisning också i beaktande. Ytterligare behandlas lärarnas 

uppfattningar av fördelar och nackdelar med distansundervisning för att ge en bra helhetsbild av 

ämnet.  

 

Jag utgår från dessa forskningsfrågor: 

 

• Hurdana förutsättningar behövs för lyckad distansundervisning i svenska enligt lärarnas 

uppfattningar? 

• Vad är viktigt i planering av distansundervisning i svenska och hurdana kunskaper behöver 

lärare som undervisar på distans enligt lärarnas uppfattningar?  

• Hurdana fram- och nackdelar uppfattar svensklärarna i distansundervisning i svenska på 

yrkeshögskolor? 
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Den första frågan strävar efter att utreda hurdana förutsättningar behövs för lyckad 

distansundervisning enligt lärarnas uppfattningar. Den andra frågan behandlar planering av 

distansundervisning och lärarens kunskaper i distansundervisningssituation. Jag är intresserad av att 

utreda vilken inlärningssyn lärarna utgår från när de planerar distansundervisning och vilka kunskaper 

de uppfattar som viktiga hos de lärare som undervisar på distans. Enligt Suominen och Hakanurmi 

(2014) baserar distansundervisning sig på den konstruktivistiska inlärningssynen som framhäver 

studerandenas eget ansvar i inlärningsprocesser. Lärarrollen och lärarens kunskaper i 

distansundervisning uppfattas som annorlunda än i närundervisning eftersom olika områden i lärares 

yrkesskicklighet betonas i distansundervisning (Tella, Vahtivuori, Vuorento, Wager & Oksanen 

2001: 221–225). Den tredje frågan fokuserar på lärarnas uppfattningar av för- och nackdelar med 

distansundervisning i svenska. Jag anser att uppfattningar av både för- och nackdelar är relevanta att 

ta hänsyn till i den här undersökningen därför att fördelarna berättar om vad som fungerar bra redan 

i det här skedet och nackdelarna i sin tur kan ge en fingervisning om vad som borde förbättras i 

fortsättningen. 

 

Alla mina forskningsfrågor behandlar lärarnas uppfattningar, eftersom jag använder fenomenografi 

som analysmetod i denna undersökning och begreppet uppfattning är centralt i fenomenografiska 

studier. I det vardagliga språket betyder ordet uppfattning ungefär detsamma som ordet åsikt. Inom 

fenomenografi betonas människors uppfattningar av olika fenomen men inte människors 

uppfattningar om olika fenomen. Skillnaden mellan de två variationerna är att med uppfattningar av 

något avses människans grundläggande förståelse av fenomenet medan uppfattningar om något syftar 

till att människan har en åsikt om något. (Uljens 1989: 10.) I den här undersökningen utgår jag från 

att ta reda på lärarnas grundläggande sätt på att förstå det undersökta fenomenet.  

 

1.2 Tidigare forskning 

 

Som redan konstaterats har distansundervisning undersökts mycket speciellt inom högre utbildning 

(se kapitel 1). Kullaslahti (2011: 11) har undersökt yrkeshögskollärares kompetens och utveckling i 

distansundervisning. Syftet med hennes doktorsavhandling var att hitta på nya beskrivningar av 

yrkeshögskollärares kompetens och utveckling som online-lärare. Genom en enkätundersökning för 

yrkeshögskollärare och genom att koppla ihop olika analysmetoder kunde hon formulera fyra 

delområden som beskriver online-lärarens kompetens. De fyra delområdena var ett 
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fackområdesspecifikt område, ett pedagogiskt område, ett tekniskt område och lärares personliga 

egenskaper. Kullaslahti (2011: 170–173) konstaterade att online-lärare behöver alla dessa fyra 

delområden för att kunna arbeta framgångsrikt i de föränderliga lärandemiljöerna. Förutsättningarna 

för att utvecklas som online-lärare visade sig vara lärarens tidigare erfarenheter av lärararbete och 

teknologianvändning i undervisningen. Online-läraren är tvungen att tillämpa sin verksamhet och 

lösa praktiska problem samt utveckla sina arbetsformer antigen ensam eller med sina kolleger. 

 

Distansundervisning har varit ett aktuellt forskningsämne också i andra länder än Finland på grund 

av coronapandemin. Vid Peking universitet har det genomförts en fallstudie (Bao 2020) som handlar 

om distansundervisning inom högre utbildning. Studien fokuserade på att hitta lösningar på olika 

problem som kan uppstå hos studerande när de behöver studera på distans. De olika problemen som 

nämndes var brist på självdisciplin, brist på lämpligt studiematerial och brist på lämpliga 

lärandemiljöer. I studien sammanfattades fem viktiga principer för distansundervisning: 1) 

handledningens märkbara betydelse för studerandenas inlärning, 2) effektivitet i informationsutbyte 

i online-utbildning, 3) lärarnas likvärdiga stöd för studerande, 4) en hög grad av deltagande och 5) en 

beredskapsplan för att behandla oväntade händelser på digitala lärandeplattformar. (Bao 2020.)  

 

Hebebci, Bertiz och Alan (2020) har undersökt studerandes och lärares perspektiv på 

distansundervisning under coronapandemin i Turkiet. Informanterna i studien bestod av 20 

studerande som studerar på olika utbildningsnivåer och 16 lärare som arbetar inom olika branscher. 

Materialet samlades in via strukturerade intervjuer som analyserades med hjälp av innehållsanalys. 

Av studien framgick både negativa och positiva inställningar till aktiviteter inom 

distansundervisningen. Som positivt upplevdes att undervisningen kunde genomföras även under 

rådande undantagsförhållanden. Som negativt upplevdes i sin tur den bristfälliga interaktionen mellan 

lärare och studerande, tekniska problem och brist på lämpliga digitala verktyg. Några lärare som tog 

del i undersökningen var av åsikten att distansundervisningen aldrig kommer att vara lika effektiv 

som klassrumsundervisning. Lärarna som var av den åsikten hade inte haft erfarenhet av att undervisa 

på distans före coronapandemin.  

 

Det har också forskats i enbart studerandes synpunkter på distansundervisning under 

coronapandemin. Lall och Singh (2020) har forskat i universitetsstuderandes perspektiv på och 

attityder mot nätbaserad undervisning i Indien. Studien var kvantitativ och enkäter användes som 

datainsamlingsmetod. Sammanlagt 200 studerande svarade på enkäten och 74% av dem tyckte om 

att studera på distans. Den vanligaste motiveringen var att studietiden blir smidigare när man studerar 
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på distans och att distansundervisningen möjliggör att man kan studera när man vill. Studerande 

upplevde att distansundervisning mestadels fungerar bra men brist på aktiviteter som framhäver social 

gemenskap upplevdes som en negativ sida av distansstudierna.  

 

Ytterligare har forskare närmat sig temat distansundervisning ur synkron och asynkron 

distansundervisnings perspektiv. Murphy, Rodríquez-Manzanares och Barbour (2011) har forskat i 

42 gymnasielärares perspektiv på synkron och asynkron undervisning i Kanada. Som 

datainsamlingsmetod användes halvstrukturerade och individuella telefonintervjuer. 

Undersökningens syfte var att ta reda på vilka möjligheter de båda undervisningsformerna erbjuder 

och vilka nackdelar finns det inom dessa undervisningsformer. Asynkron distansundervisning 

upplevdes som ett effektivare sätt än synkron distansundervisning att ge instruktioner till studerande. 

Ytterligare påpekades att studerande hellre chattar än pratar i en videokonferens. Synkron 

undervisning upplevdes som bra med tanke på sociala aspekter, alltså nämnde informanterna att 

synkron undervisning behövs för att studerande inte ska känna sig ensamma i studievärlden. Murphy, 

Rodríquez-Manzanares och Barbour (2011) diskuterar i slutdelen av artikeln att synkron undervisning 

inte är kostnadseffektivt, när det gäller tid och pengar, om den bara används för föreläsningar som 

kunde ha spelats in och laddats upp till en elektronisk plattform. 

 

Ämnet distansundervisning i högskolor har också intresserat några uppsatsskribenter. Lahti (2015) 

har i sin pro gradu -avhandling granskat synkron distansundervisning speciellt ur yrkeshögskollärares 

synvinkel. Syftet med undersökningen var att utreda lärarnas upplevelser om distansundervisning i 

två olika videokonferensmiljöer och hitta på lösningar för hur användarupplevelse och interaktion 

kunde utvecklas i en synkron digital miljö. Undersökningen genomfördes kvalitativt med hjälp av 

etnografi samt utvärderingsforskning. Resultaten visar att bristen på ögonkontakt stör lärarens känsla 

av närvaro och interaktion i distansundervisning. En lösning på detta problem skulle vara att läraren 

kunde se vars och ens videobild i samma ordning som vid klassrumsundervisning.  

 

En synkron digital miljö och social närvaro var också centrala teman i en annan pro gradu -

avhandling. Kurki & Saari (2020) forskade i den sociala närvaron i distansundervisning i en 

grundskola. Syftet med undersökningen var att utveckla en modell för synkron distansundervisning 

som ska stöda interaktion och elevernas sociala närvaro i distansundervisningssituationer. Materialet 

bestod av enkäter, intervjuer och observationer. Det noterades att distansundervisning som stöder den 

sociala närvaron kan genomföras om det finns bra och tillräcklig kommunikation mellan skolan och 
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eleven, fungerande teknologi för förmedling av ljud och bild och om läraren själv har en bra närvaro 

och interaktion i distansundervisningssituationer.  

 

1.3 Disposition  

 

Undersökningens disposition är följande: i detta kapitel har jag presenterat undersökningens syfte och 

mina forskningsfrågor samt tidigare forskning om ämnet distansundervisning. Sedan framställer jag 

den teoretiska bakgrunden för denna undersökning i kapitel 2 som behandlar språkstudier på 

yrkeshögskolor i Finland. Efter det redovisar jag den teoretiska referensramen för denna 

undersökning i kapitel 3 som omfattar TPACK-modellen och distansundervisning. Undersökningens 

material och metod presenteras i kapitel 4 och själva analysen redogörs i kapitel 5. Slutligen 

sammanfattar och diskuterar jag om resultaten i kapitlen 6 och 7.  
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2 Språkstudier på yrkeshögskolor i Finland 

 

I det här kapitlet behandlar jag sådan bakgrundsinformation som är relevant med tanke på min 

undersökning. I underkapitel 2.1 berättar jag allmänt om yrkeshögskolor och fokuserar på 

språkstudier vid yrkeshögskolor. Sedan tar jag en närmare titt på svenskundervisning på 

yrkeshögskolor i underkapitel 2.2. 

 

2.1 Språkundervisning på yrkeshögskolor  

 

Det finns sammanlagt 24 yrkeshögskolor i Finland. Yrkeshögskolestudier ordnas inom tio olika 

utbildningsområden: 1) det humanistiska området, 2) det pedagogiska området, 3) handel och 

administration, 4) lant- och skogsbruk, 5) tjänstebranschen, 6) det sociala området, 7) konstnärliga 

områden och kultur, 8) teknik, industri och byggande, 9) hälsovård och välfärd och 10) 

databehandling och informations- och kommunikationsteknik (ICT). (Arene ry 2020; Studieinfo.fi.) 

Yrkeshögskolornas ställning inom utbildningssystemet definieras som en del av högskolesystemet 

och tillsammans med universiteten formar de högskoleväsendet. (Yrkeshögskolelag 2014/932.) 

Universiteten kännetecknas av vetenskaplig forskning och forskningsbaserad undervisning, medan 

yrkeshögskolorna fokuserar på arbetslivets krav på hög yrkeskompetens (Juurakko-Paavola & 

Palviainen 2011: 11).  

 

Alla finländska högskoleutbildningar innehåller språk- och kommunikationsstudier som är väsentliga 

med tanke på den expertis man får genom högskolestudier (Pyykkö, Tuomi, Juurakko-Paavola & 

Fiilin 2007: 137). Det behövs omfattande språk- och kommunikationskunskaper inom flera 

branschen. Detta betyder att vikten med internationell erfarenhet och språkkunskaper framhävs även 

inom sådana fackområden där dessa kunskaper inte har behövts förut. (Sajavaara & Salo 2007: 233–

234; Huhta, Jaatinen & Johnson 2006: 33.) Nya kommunikationskunskaper krävs kontinuerligt i det 

nutida arbetslivet och språklärare vid yrkeshögskolor måste vara förberedda att förnya sina sätt att 

undervisa (Tolonen-Kytölä, Ahvenainen, Kanerva & Murtola 2021). 

 

För yrkeshögskolespråklärare är det viktigt att känna till det nutida arbetslivet väl för att kunna 

planera sin undervisning så att den motsvarar arbetslivets behov. Förändringar i arbetslivet korrelerar 

med behovet av språkkunskaper i arbetslivet. Arbetsmiljöer blir hela tiden mer internationella och 

mångkulturella så omfattande språkkunskaper behövs. Detta betyder att goda språkkunskaper har 
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blivit en väsentlig del av yrkeskompetensen inom alla branscher för att man ska kunna kommunicera 

över språk- och kulturgränser. (Lax 2006: 66; Sajavaara & Salo 2007: 237; Juurakko-Paavola 2014; 

Tolonen-Kytölä et al. 2021.) För framgångsrik kommunikation behövs ytterligare vetenskap och 

förståelse av olika kulturer, kommunikationskunskaper inom digitala miljöer och språkkunskaper 

inom den specifika branschen (Huhta, Jaatinen & Johnson 2006). 

 

Ett begrepp som beskriver språkstudier på yrkeshögskolor är fackspråk som motsvarar det engelska 

begreppet Languages for Specific Purposes (LSP) (Juurakko-Paavola & Mård-Miettinen 2012). I 

första hand fokuserar LSP på att språkinlärare får sådana språkkunskaper som behövs i varierande 

arbetssituationer, det vill säga att fokuset ligger på fackspecifika ordförråd och inte på lingvistiska 

strukturer (Robinson 2000). Utgångspunkten med språkundervisning av fackspråk är att 

undervisningen är anpassad enligt olika fackområden och inriktad på arbetslivet. Kommunikationen 

i arbetslivet beror på kontexten eftersom kommunikationspraktikerna varierar enligt arbetsmiljöerna 

till exempel om man jämför ett sjukhus eller en industrianläggning som miljöer. De varierande 

kommunikationspraktiken innehåller också olika terminologier som är typiska för en specifik bransch 

så därför är det viktigt att språkundervisningen ska passa på den specifika branschernas behov. 

(Huhta, Jaatinen & Johnson 2006: 51–52.) LSP återspeglar också skillnader mellan den allmänbildade 

språkundervisningen och språkundervisningen av fackspråk. Språkkunskaper som man lär sig under 

den allmänbildade utbildningen, det vill säga grundskolan och gymnasiet, skapar grunden för de 

språkkunskaper som man lär sig vid yrkeshögskolan. Ändå kan mängden studiepoäng inom 

språkstudier variera mellan yrkeshögskolorna vilket betyder att språkstudierna bara ger 

grundläggande kunskaper i fackspråk. (Juurakko-Paavola & Mård-Miettinen 2012.) Därför är det 

viktigt att språklärare vid yrkeshögskolor ger tillräckliga verktyg för studerande att utveckla deras 

språkkunskaper också efter studierna och på det sättet främja studerandenas livslånga lärande (Lax 

2006: 66; Sajavaara & Salo 2007: 237; Juurakko-Paavola 2014; Tolonen-Kytölä et al. 2021). 

 

Språklärarna vid yrkeshögskolorna ska också ta i beaktande digitaliseringen och dess påverkan på 

språkundervisning. Sedan hösten 2016 har studentskrivningarna blivit digitaliserade och detta betyder 

att studerande som söker till yrkeshögskolor är vana vid att använda olika digitala miljöer i sina 

språkstudier. Den digitala språkundervisningen vid yrkeshögskolor möjliggör en internationell, 

mångkulturell och multimodal lärandemiljö för studerande. Språklärarens syfte är att stöda 

studerandenas inlärningsprocess på en digital lärandeplattform så att det finns tillräcklig med social 

närvaro och feedback. Digitaliseringen av språkundervisning ger nya möjligheter för både lärare och 
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studerande men det behövs ändringar i lärares pedagogiska tänkande för att inkludera nya digitala 

miljöer i språkundervisning. (Juurakko-Paavola & Haukijärvi 2016.)  

 

För språkundervisningens gemensamma grund används Den gemensamma europeiska referensramen 

för språk: lärande, undervisning och bedömning (CEFR); The Common European Framework of 

Reference for Languages) i hela Europa. Den här referensramen används för att definiera 

gemensamma färdighetsnivåer på nivåskalorna A1–C2. A1-nivån motsvarar nybörjarfärdigheter och 

C2-nivån står närmast för inföddlika färdigheter i språket. Referensramen är ett bra verktyg för att 

förnya läroplaner och pedagogik samt erbjuda klara bedömningskriterier för språkkunskaper. I 

referensramen betonas att språkkunskaper baserar sig på social interaktion. Språkanvändaren eller 

språkinläraren uppfattas som en social aktör och det här tas i beaktande i planeringen av undervisning. 

Syftet är att främja studerandes självstyre och engagemang att lära sig. Läroplanerna ska ha 

språkanvändningen i det verkliga livet som utgångspunkt, alltså framhäva vad studerande ska kunna 

göra med språket. (Utbildningsstyrelsen 2018.)  

 

Taina Juurakko-Paavola (2014: 9) uppskattar att språklärare vid yrkeshögskolor kommer att göra mer 

samarbete med lärare i yrkesämnen i framtiden så att språkkurser kommer att bli mer integrerade till 

de olika yrkesämnen. Juurakko-Paavola (2014: 9, 12) estimerar också att språklärarens roll på 

yrkeshögskolor kommer att förändras och bli hellre coach än lärare. Denna förändring syns redan nu 

på yrkeshögskolor eftersom handledningens betydelse i språklärarens arbete framhävs mer hela tiden. 

Handledning och coaching som begrepp är mycket likadana och målet med båda är att främja 

studerandenas inlärning. Det blir allt viktigare att ta i beaktande studerandenas personliga behov och 

utveckla flexibla lösningar för studerande i framtiden. Sätten att lära sig språk förändras genom 

digitaliseringen och kunskaper i nätkommunikation och livslångt lärande framhävs. Ett av de 

viktigaste målen för språkundervisning vid yrkeshögskolor är att undervisningen förblir aktuell och 

pedagogisk på en hög nivå. (Tolonen-Kytölä et al. 2021.) 

 

2.2 Svenskundervisning på yrkeshögskolor 

 

I denna studie behandlar jag svenskundervisning på yrkeshögskolor så därför är det viktigt att närmare 

studera vissa lagar som gäller svenskundervisning i Finland. Först och främst definieras i Finlands 

grundlag (1999/731) att Finlands nationalspråk är finska och svenska. I praktiken innebär detta att 

alla finländare har rätt att använda finska eller svenska i statliga sammanhang. Enligt språklagen 
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(2003/423) ska myndigheterna garantera var och ens språkliga rättigheter så att alla har rätt att 

använda sitt eget språk, antingen finska eller svenska, hos myndigheter. Målet med språklagen är att 

alla ska ha rätt till rättvis rättegång och god förvaltning oberoende av språket. Ytterligare måste 

individens språkliga rättigheter förverkligas utan att hen behöver begära det.  

 

Studier i svenska ingår i alla högskoleexamina. Högskolestuderande måste visa att deras kunskaper i 

svenska är på en viss nivå (Juurakko-Paavola & Palviainen 2011: 18). Det konstateras i statsrådets 

förordning om yrkeshögskolor (2014/1129) att studeranden ska skaffa sig: 

 

1) sådana kunskaper i finska och svenska som enligt lagen om de språkkunskaper som krävs av 

offentligt anställda (2003/423) krävs för en sådan tjänst inom ett tvåspråkigt ämbetsdistrikt 

för vilken högskoleexamen är ett krav, och som behövs med tanke på studerandens 

yrkesutövning och utveckling i yrkesmässigt avseende, samt 

2) sådana skriftliga och muntliga kunskaper i ett eller två främmande språk som behövs med 

tanke på studerandens yrkesutövning och utveckling i yrkesmässigt avseende. 

 

En viktig faktor som måste tas i beaktande i högskolornas svenskundervisning är att studerande på 

yrkeshögskolor är mer heterogena jämfört med universitetsstuderande. Cirka 40 % av 

yrkeshögskolestuderande har avlagt antingen yrkesinriktad grundexamen eller dubbelexamen medan 

bara 1% av universitetsstuderande har avlagt yrkesinriktad grundexamen och 9% dubbelexamen 

(SVT 2016). Det här sätter högskolestuderande i en ojämlik situation, när det gäller studier i svenska, 

eftersom studerande med yrkesinriktad grundexamen har avlagt en kort kurs i svenska under 

sekundärutbildningen medan studerande med gymnasiebakgrund för det mesta har avlagt fem 

obligatoriska kurser i svenska (Juurakko-Paavola 2021). Detta betyder att många 

yrkeshögskolestuderande har sina kunskaper i svenska på nivå A1–A2 i början av sina studier 

(Juurakko-Paavola 2011) även om utgångsnivån för svenskstudier vid yrkeshögskolor samt 

universiteten har satts på nivån B1 enligt den europeiska referensramen (Pyykkö et al. 2007: 138). 

Det är en oskälig uppgift både ur svensklärarens och studerandenas synpunkt att utveckla 

språkkunskaper från nivå A2 till nivå B1 under en kurs som oftast omfattar sammanlagt 80 timmar 

av arbete (Juurakko-Paavola 2011: 76).  

 

Det har också konstaterats att den tidigare studiebakgrunden påverkar motivationen att studera 

svenska på yrkeshögskolan. Studerande med yrkesinriktad grundexamen har betydligt sämre 

motivation att studera svenska på yrkeshögskolan än studerande med studentexamen. De bristfälliga 
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språkkunskaperna i svenska kan påverka motivationen att studera svenska negativt om det blir för 

svårt att följa med undervisningen. (Juurakko-Paavola 2011.) I Juurakko-Paavolas (2011: 75) studie 

kunde yrkeshögskolestuderandena fritt kommentera vilka faktorer som påverkar framgång i studierna 

i svenska. Det mest allmänna svaret var att om läraren är bra och uppmuntrande får studerandena 

bättre motivation att studera svenska än om läraren inte är så uppmuntrande. 

 

Det har ovan diskuterats att yrkeshögskolestuderande med yrkesinriktad grundexamen oftast har 

svagare kunskaper i svenska och sämre motivation att studera svenska än yrkeshögskolestuderande 

med studentexamen. Det här betyder dock inte att alla abiturienter når den utsatta högskolenivån i 

svenska. Juurakko-Paavola (2015) har forskat i vad studentexamen berättar om examinandernas 

kunskaper i svenska. I studien granskades kopplingen mellan de nivåskalor som presenteras i 

grunderna för gymnasiets läroplan (Utbildningsstyrelsen 2003) och betygen i studentexamen. Dessa 

nivåskalor är en utarbetad tillämpning av de skalor som ingår i den europeiska referensramen för 

bedömning av språkkunskaper. B1.1-nivån som motsvarar den utsatta högskolenivån i svenska 

beskrivs som fungerande grundläggande språkfärdighet där språkanvändaren kan klara sig i 

vardagslivet. (Utbildningsstyrelsen 2003: 232, 240.) Juurakko-Paavolas (2015) resultat visade att 

bara drygt 30 % av abiturienterna når den utsatta högskolenivån i svenska, det vill säga B1.1-nivå. 

Enligt studien skulle bara de studerande som har avlagt studentexamen med åtminstone betyget 

magna cum laude ha tillräckliga baskunskaper i svenska vad gäller högskolestudier. Detta betyder att 

de andra studerande skulle behöva kompletterande studier i svenska vid högskolor vilket inte alltid 

är möjligt på grund av knappa resurser.  

 

Vid högskolorna i Finland bedöms skriftliga och muntliga kunskaper i svenska separat. 

Högskolestuderande får en anteckning i sitt examensbetyg om både skriftliga och muntliga kunskaper 

i svenska. Kunskapsmålen och mängden studiepoäng för den obligatoriska kursen i svenska varierar 

mellan högskolorna och är anpassade för de olika branschernas behov. (Juurakko-Paavola 2021.) Här 

tar jag ett exempel på kunskapsmål i kursen yrkessvenska för fysioterapeuter på Tammerfors 

yrkeshögskola. Jag har själv översatt dessa kunskapsmål från finska till svenska.  

 

Yrkessvenska för fysioterapeuter, muntlig färdighet (2 studiepoäng) 

(TAMK 2021) 

• Studerande kan intervjua kunden om hens nutida och tidigare funktionsförmåga samt 

välmående för att lyckas med fysioterapi och undersökningar. 

• Studerande kan handleda olika kunder i de centrala terapeutiska träningsmomenten. 
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• Studerande behärskar den centrala yrkesterminologin i sin egen bransch.  

• Studerande kan söka information från yrkes- och forskningskällor och utnyttja den i 

utveckling av sin egen expertis.  

• Studerande kan kommunicera muntligt i sådana arbetsuppgifter som är typiska för 

fysioterapeuter i multiprofessionella arbetsmiljöer. 

• Studerande kan upprätthålla, utveckla och utvärdera sin egen språkkunskap och kunskaper i 

att lära sig språk och tillägnar sig språkkunskapen som en del av sin yrkesidentitet.  

 

Yrkessvenska för fysioterapeuter, skriftlig färdighet (1 studiepoäng) 

(TAMK 2021) 

• Studerande kan vid intervjun skriva upp information om kundens nutida och tidigare 

funktionsförmåga samt välmående.  

• Studerande kan ge skriftliga anvisningar för olika kunder i de centrala terapeutiska 

träningsmomenten. 

• Studerande kan kommunicera skriftligt i sådana arbetsuppgifter som är typiska för 

fysioterapeuter i multiprofessionella arbetsmiljöer. 

• Studerande behärskar den centrala yrkesterminologin i sin egen bransch. 

• Studerande kan söka information från yrkes- och forskningskällor och utnyttja den i 

utveckling av sin egen expertis.  

• Studerande kan upprätthålla, utveckla och utvärdera sin egen språkkunskap och kunskaper i 

att lära sig språk och tillägnar sig språkkunskapen som en del av sin yrkesidentitet.  

 

Dessa kunskapsmål betonar vikten med att kunna använda svenska i riktiga arbetssituationer och att 

behärska den terminologi som är centralt för branschen i fråga. I utvärderingen av dessa kunskaper 

kan olika metoder användas beroende på yrkeshögskolan. Studerandenas muntliga kunskaper kan 

utvärderas till exempel med en personlig intervju eller en gruppintervju. Skriftliga kunskaper 

utvärderas ofta med varierande skriftliga uppgifter som till exempel kan vara e-postmeddelanden eller 

demonstrationer av företag, produkter eller processer gällande branschen i fråga. (Juurakko-Paavola 

2021.) 
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3 Distansundervisning och lärarens roll i de digitala lärandemiljöerna 

 

I detta kapitel presenterar jag den teoretiska referensramen för denna studie. Jag börjar med att i 

underkapitel 3.1 presentera TPACK-modellen som utgör den övergripande referensramen för denna 

studie. Därefter diskuterar jag distansundervisning i underkapitel 3.2 och fokuserar på interaktionen 

i de digitala lärandemiljöerna. Sedan tar jag upp temat distansundervisning av språk i avsnitt 3.2.1 

och diskuterar inlärningssyn och lärarens roll i de digitala lärandemiljöerna i avsnitt 3.2.2. Ytterligare 

diskuterar jag digipedagogiska egenskaper hos högskollärare i språk i avsnitt 3.2.3. 

 

3.1 TPACK –teknisk-pedagogisk ämneskompetens 

 

För att granska lärares kunskaper i en vetenskaplig kontext, kan TPACK-modellen användas som 

stöd. TPACK (Technological, Pedagogical and Content Knowledge) står för teknisk-pedagogisk 

ämneskompetens och begreppet är härlett från Shulmans (1986) modell för pedagogisk 

ämneskompetens (Pedagogical Content Knowledge PCK). Shulman (1986) påpekade att lärarens 

kunskaper inte enbart består av pedagogiska kunskaper eller ämneskunskaper utan läraren måste 

kunna kombinera dessa två i pedagogisk ämneskompetens (PCK). (Shulman 1986.) TPACK-

modellen vidareutvecklades senare av Mishra och Koehler (2006) för att integrera teknologin i 

modellen. Enligt Mishra och Koehler (2006) har lärarens roll förändrats i samband med den 

teknologiska utvecklingen eftersom förväntningen är att lärare effektivt ska lära sig använda de nya 

digitala verktygen i sitt arbete. Mishras och Koehlers (2006) modell består av tre kärnkategorier: 

pedagogisk kompetens (PK), ämneskompetens (CK) och teknologisk kompetens (TK). 

Överlappningen av dessa kärnkategorier skapar ytterligare fyra kategorier som är: pedagogisk 

ämneskompetens (PCK), teknisk ämneskompetens (TCK), teknisk-pedagogisk kompetens (TPK) och 

i det överlappande området mellan dessa tre kategorier finns teknisk-pedagogisk ämneskompetens 

(TPCK) (se figur 1).  
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Figur 1. TPACK-modellen anpassat efter Mishra & Koehler (2006) men översatt till svenska 

av Marcus Sundgren (2018). 

 

TPACK-modellen strävar efter att illustrera de kunskaper som läraren behöver i sitt arbete. 

Pedagogisk kompetens (PK) omfattar all kunskap som läraren har om inlärningsprocesser och 

undervisningsmetoder, ämneskompetens (CK) är kunskap om det ämne som läraren undervisar i och 

teknologisk kompetens (TK) behandlar kunskap om digitala verktyg och lärandemiljöer. För att 

läraren effektivt ska kunna använda teknologi i undervisning, måste kursinnehållet vara anpassat till 

den utvalda teknologin och pedagogiken så att alla kompetenser i TPACK modellen blir ömsesidigt 

anpassade och förstärkande. (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 9, 105, 107; Mishra & Koehler 

2006.)  

 

Pedagogisk ämneskompetens (PCK) i modellen representerar att den pedagogiska synvinkeln måste 

passa ihop med ämnet som undervisas. Lärarens pedagogiska tekniker, kunskap om studerandes 

förkunskaper och kunskap om att presentera och formulera olika begrepp ingår i PCK. Teknisk 

ämneskompetens (TCK) syftar till att läraren ska ha kunskap att välja de rätta digitala verktygen för 

att effektivt kunna undervisa i ämnet. Teknisk-pedagogisk kompetens (TPK) illustrerar att läraren har 
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en förmåga att byta sina undervisningsmetoder för att kunna inkludera nya teknologier i sin 

undervisning. Det är viktigt att läraren väljer de rätta digitala verktygen med tanke på pedagogiken. 

Till sist representerar området i mitten av TPACK-modellen teknisk-pedagogisk ämneskompetens 

som är den optimala nivån för alla de tre kunskaperna som behövs för att integrera teknologi i 

undervisningen. (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 107–108; Mishra & Koehler 2006.)  

 

TPACK-modellen har forskats i mycket på sistone men det har varit brist på studier specifikt om 

TPACK-modellen i teknologi-orienterad språkundervisning, visar en litteraturöversikt av Tseng, 

Chai, Tan och Park (2020) om forskning av TPACK-modellen i språkundervisning. Mestadels har 

studier om TPACK-modellen i språkundervisningskontext genomförts i Asien och i Mellanöstern. 

Ett av forskningsintressena har varit att granska hur språklärare förverkligar alla kompetenser i 

TPACK-modellen i sin undervisning. Det har noterats att även om språklärare har varierande 

självförtroende för sina TPACK-kompetenser, använder de teknologi för drilluppgifter, för att 

motivera studerande och att presentera material i lärarcentrerade klassrum. (Tseng et al. 2020.) Den 

här användningen av teknologi är kontroversiell eftersom användning av teknologi i undervisning 

oftast präglas av elevcentrerade metoder och inte lärarcentrerade metoder (se t.ex. Suominen & 

Hakanurmi; Tella et al. 2001; Brouwer, van der Pol & Dekker 2013; İlin 2019). I litteraturöversikten 

av Tseng et al. (2020) konstaterades att i studier där TPACK-modellen har undersökts i 

språkundervisning, har språklärare satsat mest på pedagogisk ämneskompetens (PCK) vilket betyder 

att teknisk-ämneskompetens (TCK) och teknisk-pedagogisk kompetens (TPK) har framhävts mindre 

när teknologin har integrerats i språkundervisning. Likartade resultat kom fram i Tsengs, Chengs och 

Yehs (2019) studie och i Slaughters, Smiths och Hajeks (2019) studie där bristen på språklärares 

teknisk-pedagogiska kompetenser märktes i de båda studierna.  

 

När det har funnits brist på forskningar som gäller TPACK-modellen i språkundervisning, har det 

också saknats specifikt vetenskap om ämneskompetens (CK) när det gäller språkundervisning 

(Khani & Hajizadeh 2016). För att fylla den där kunskapsluckan har Khani och Hajizadeh (2016) 

granskat specifika kategorier för ämneskompetens (CK).  Fokus i deras studie ligger på undervisning 

i engelska, men deras kategorier kan tillämpas på all språkundervisning. I studien uppstår sammanlagt 

11 kategorier som är: 1) språkkunskap, 2) strukturer i språket, 3) metoder och sätt att undervisa 

språket, 4) läroplanen och utveckling av material, 5) inlärningsteorier för språket, 6) 

klassrumskontext, 7) teorier och praktiker för språkprov, 8) kunskap om studerande, 9) 

inlärningsteorier, 10) forskning och praktiker i undervisning av engelska och 11) lärarrelaterad 

vetenskap. Khanis och Hajizadehs (2016) definition av vad som ingår i ämneskompetens (CK) är 
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relativt omfattande och lite överlappande med Mishras och Koehlers (2006) definition om pedagogisk 

kompetens. I min studie behandlar jag ämneskompetens (CK) med hjälp av både Mishras och 

Koehlers (2006) samt Khanis och Hajizadehs (2016) definitioner, det vill säga i den här studien 

betyder ämneskompetens (CK) språkkunskaper i svenska, strukturer i språket och läroplanen och 

utveckling av material.  

 

TPACK-modellen har ytterligare forskats i några tidigare studier som behandlar språkundervisning 

på distans. Tseng, Cheng och Yeh (2019) har forskat i språklärarstuderandes tillämpning av TPACK-

modellen i synkron distansundervisning. Det som kom tydligast fram i undersökningen var att 

språklärarstuderandena betonade pedagogisk ämneskompetens (PCK) i stället för teknisk-pedagogisk 

kompetens (TPK) i videokonferensapplikation Adobe Connect. Tseng, Cheng och Yeh (2019) 

betvivlar att detta resultat kan bero på restriktioner i att använda olika teknologier i Adobe Connect. 

För att lärare ska kunna tillämpa TPK i undervisning behöver de djup förståelse av tillgängliga 

teknologier samt ett kreativt och öppet tillvägagångssätt för sitt pedagogiska tänkande. Slaughter, 

Smith och Hajek (2019) har också undersökt synkron distansundervisning av språk och är av samma 

åsikt att det behövs mycket djupare förståelse angående TPK i språkundervisning på distans för att 

lärarna kan ett pedagogiskt vettigt sätt använda teknologi i sin undervisning. Speciellt viktigt blir 

utveckling av TPK då det används sådana programvaror, som till exempel Adobe Connect eller 

PowerPoint, som inte ursprungligen har planerats för behov i undervisningen eller för 

distansundervisning (Tseng, Cheng & Yeh 2019).  

 

I den här avhandlingen forskar jag inte TPACK-modellen i distansundervisning av svenska i sig utan 

jag använder modellen som ett teoretiskt stöd genom hela avhandlingen. Jag granskar 

distansundervisning ur lärarens synvinkel och tar i beaktande alla de kompetenser som läraren 

behöver för att effektivt kunna använda teknologi i undervisning enligt modellen. 

Distansundervisning kräver användning av teknologi och därför ansåg jag att det är viktigt att 

behandla mitt forskningsämne med hjälp av TPACK-modellen.  
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3.2 Distansundervisning 

 

Distansundervisning har redan länge varit ett alternativ till undervisning som sker ansikte mot ansikte 

och de första formerna av distansundervisning kallades för korrespondensundervisning. De första 

metoderna av korrespondensundervisning kan hittas i slutet av 1800-talet och även olika språk har 

undervisats på det sättet (Holmberg 2005). Korrespondensundervisningen har genom den 

teknologiska utvecklingen blivit kompletterats av radio, telefon, TV och för det sista, 

informationsnätverk. De möjligheter som distansundervisningen erbjuder har använts speciellt inom 

vuxenutbildning och inom glest bebyggda områdena. (Lehtinen & Nummenmaa 2012: 2–3; Moore 

& Thompson 1990.) I början var den digitala distansundervisningen mestadels teknologidriven och 

materialen i de första distanskurserna på universiteten var direkt överförda från den traditionella 

undervisningen. Sedan dess har distansundervisningen och olika metoder i distansundervisningen 

utvecklats. Nuförtiden ses distansundervisning som en nyttig metod speciellt i högre utbildning därför 

att studerande inte behöver åka någonstans för att kunna delta i undervisningen och när det gäller 

kurser på distans, får de själv bestämma när och hur de vill studera. (Meskill & Anthony 2010: 2; 

Suominen & Hakanurmi 2014.) Dessutom har gränsen mellan när- och distansundervisning blivit 

tunnare så att i distansundervisningen kan till exempel videoföreläsningar utnyttjas eller i 

närundervisningen kan asynkrona diskussionsforum utnyttjas. (Heikkilä 2005: 33.) 

 

Distansundervisning definieras som undervisning där läraren och studerandena befinner sig fysiskt i 

olika utrymmen men är i kontakt via informations- och kommunikationsteknik. 

(Terminologicentralen 2020; Moore & Thompson 1990.) Ytterligare finns det två viktiga begrepp 

inom distansundervisning: synkron undervisning och asynkron undervisning. Synkron undervisning 

betyder att lärare och studerande befinner sig fysiskt på olika platser men arbetar och interagerar med 

varandra till exempel via en videokonferens. I sådana fall är det obligatoriskt att passa en tid då 

föreläsningen äger rum. I asynkrona undervisningsformer kan lärare och studerande vara aktiva vid 

olika tidpunkter därför att det finns inga begränsningar med tid eller plats. Arbetet sker mestadels 

individuellt men till exempel e-post eller diskussionsforum kan användas som stöd. Kursmaterial och 

anvisningar har oftast samlats på en digital lärandeplattform. (Murphy, Rodríguez-Manzanares & 

Barbour 2011.)  

 

Det finns flera begrepp som tangerar distansundervisning (distance education) som till exempel 

distanslärande (distance learning), e-lärande (e-learning), webbaserad undervisning (Web-based 
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instruction) och olika begrepp med inledning ’virtuell’ som virtuellt lärande, virtuella skolor och 

virtuell undervisning (virtual learning, virtual schools, virtual teaching) (Lehtinen & Nummenmaa 

2012: 2). I studier som behandlar teknologianvändning i språkundervisning används mestadels 

begreppet datorstödd språkinlärning (Computer-Assisted Language Learning CALL) (Jalkanen & 

Taalas 2015). Det finns också flerformsundervisning (blended learning; mixed learning) där flera 

undervisningsformer används, men i den här avhandlingen kommer jag att fokusera enbart på 

asynkron och synkron distansundervisning.  

 

Interaktionen spelar en viktig roll i distansundervisningen (Lehtinen 2003; Kreijns, Kirschers & 

Jochems 2003; Hampel & Stickler 2012; Cunningham, Fägersten & Holmsten 2010; Brouwer, van 

der Pol & Dekker 2013). Tillräcklig interaktionen mellan lärare och studerande påverkar 

distansundervisningens resultat positivt. Resultaten visar att aktiv interaktion under distanskursen 

skapar bättre inlärningsresultat än kurser där materialet bara förmedlas utan interaktion. (Lehtinen 

2003.) Kreijns, Kirschers och Jochems (2003) konstaterar också att den sociala miljön och känslan 

av sociala gemenskap borde tas hänsyn till i distansundervisning. Ytterligare är den sociala aspekten 

viktig i distansundervisning därför att det oftast är lättare för studerande att avbryta distansmodulen 

om det inte finns något slags interaktion mellan läraren och studerandena (Brouwer, van der Pol & 

Dekker 2013). Nuförtiden möjliggör teknologin att man kan interagera via en 

videokonferensapplikation eller via en gemensam lärandeplattform. Videokonferenser påminner 

ganska mycket om vanlig klassrumsundervisning på det sättet att de erbjuder en miljö där studerande 

kan kommunicera med varandra eller med läraren. Verktyg i videokonferenser erbjuder oftast till 

exempel en lista över deltagarna, en chatt, breakout rooms som kan användas för 

smågruppsdiskussioner och möjlighet att dela skärmen. (Meskill & Anthony 2010: 28.) De här 

verktygen möjliggör en bättre interaktion mellan lärare och studerande som befinner sig fysiskt i olika 

utrymmen.  

 

Som ovan konstaterats är interaktion och en känsla av närvaro viktiga när det gäller 

distansundervisning. Garrison, Anderson och Archer (2001) beskriver att begreppet närvaro kan 

delas in i tre sammanhängande former: 1) kognitiv, 2) undervisningsrelaterad och 3) social närvaro. 

Den kognitiva närvaron definieras som att deltagarna tillsammans konstruerar betydelse genom en 

ständig kommunikation. Den undervisningsrelaterade närvaron syftar till att materialet och uppgifter 

inom distansmodulen är väl genomtänkta. Den sociala närvaron kopplas ihop med deltagarnas 

förmåga att diskutera inom gruppen och utveckla sociala relationer med varandra. Sociala aktiviteter 
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som presentationer och grupparbeten är bra exempel som hjälper studerande att bekanta sig med andra 

studerande (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013). 

 

Det är viktigt att läraren i asynkron distansundervisning bildar nätverk där studerande får dela med 

sig av sina idéer och stöda varandra. Det här kan förverkligas med hjälp av ett diskussionsforum eller 

en e-postlista. (Tella et al. 2001.) Forumdiskussioner och chatten framhäver den sociala aspekten i 

inlärningen och hjälper studerande att bekanta sig med varandra. En fördel med asynkrona 

diskussioner är att de ger mer tid för att tänka igenom och motivera olika åsikter. Brouwer, van der 

Pol och Dekker (2013: 53) kritiserar ändå forumdiskussioner på en digital plattform för en brist på 

direkt feedback medan den snabba synkrona chatten möjliggör direkt feedback, men diskussionen 

oftast förblir ytlig. Därför lönar det sig att använda både asynkrona och synkrona element för att 

uppnå en bättre dialog mellan lärare och studerande samt hjälpa studerande att ta tag i kursmaterialet. 

(Swenson & Taylor 2012: 5–6; Suominen & Hakanurmi 2014.) 

 

3.2.1 Distansundervisning av språk 

 

Vikten med interaktion i distansundervisning framhävs speciellt när språk undervisas på distans. 

Användning av både asynkrona och synkrona element parallellt är viktigt i språkundervisning på 

distans för att nå den kommunikativa aspekten i språkinlärning (Cunningham, Fägersten & Holmsten 

2010.) Interaktion och språkinlärning på både synkront och asynkront sätt i distansundervisning 

diskuteras närmare av Hampel och Stickler (2012) och Cunningham, Fägersten och Holmsten (2010). 

I båda studierna framhävs chatt-funktion i synkrona lärandemiljöer. Hampel och Stickler (2012) 

konstaterar i sin studie att det oftast är studerande som kommer sent eller behöver lämna 

distansföreläsningen tidigt som använder chatten framför audio i videokonferensapplikationer. 

Chatten är ett bra verktyg för att kommunicera i synkron undervisning utan att behöva avbryta den 

som talar. Den kan också användas som backup om det uppstår tekniska problem med ljudet. I studien 

noterades att studerande använder chatten för att bidra till diskussionen, hålla med den som talar, be 

om förklaringar eller utmana någons åsikter. Samma iakttagelser gjordes i Cunninghams, Fägerstens 

och Holmstens (2010) studie. Läraren i sin tur använder chatten för att reflektera den muntliga 

diskussionen, svara på studerandes fråga eller visa hur något ord stavas rätt. Risken finns att 

undervisningen blir enbart lärarledd i synkrona distansundervisningsmiljöer om bara muntlig 

kommunikation tas i beaktande men när interaktion granskas ur en multimodal synpunkt, finns det 

fler möjligheter för studerande att delta i diskussionen. I Cunninghams, Fägerstens och Holmstens 

(2010) studie konstateras att skriftlig kommunikation kan kännas bekvämare än muntlig 
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kommunikation för vissa studerande i synkrona lärandemiljöer. Det finns mer tid att tänka på svaret 

vilket upplevs som speciellt viktigt när studerande behöver använda ett främmande språk.  

 

Skriftligt deltagande i ett främmande språk kan kännas lättare och mer avslappnat än muntligt 

deltagande för språkinlärare som inte är säkra på sina språkkunskaper. Yamada (2009) kom i sin 

studie fram till att chatten också kan förbättra språkinlärares grammatiska korrekthet eftersom man 

kan revidera meddelandet innan man skickar det till mottagaren eller mottagarna. För att asynkron 

kommunikation på ett främmande språk blir framgångsrikt, behöver studerandena positiv och social 

interaktion. Positiva social interaktion i asynkrona forumdiskussioner ökar studerandes självkänsla 

och viljan att delta i diskussionen. Det konstateras att studerande känner sig mest bekväma att 

använda ett främmande språk när de får diskutera med sådana studerande som de känner. (Yildiz 

2009.) I Yildiz (2009) studie som handlade om asynkron distansundervisning av språk märktes att 

studerandena hade svårigheter i att identifiera sina klasskamrater som verkliga människor när kursen 

organiserades enbart på en asynkron digital lärandeplattform. I början av kursen försökte 

studerandena hitta på bilder av sina kurskamrater för att veta vem de är. Den visuella informationen 

är en viktig faktor när man försöker bilda känslan av social närvaro i distansundervisning.  

 

Om den visuella informationens, det vill säga videokontaktens betydelse i synkron 

distansundervisning av språk diskuterar Cunningham, Fägersten och Holmsten (2010). 

Kroppsspråket anses vara nästan omöjligt att tolka genom videokontakt i synkron 

distansundervisning medan ansiktsuttryck kan användas som stöd i språkinlärning. Användningen av 

videokontakt hjälper studerande känna sig närvarande eftersom den är det bästa sättet att representera 

interaktion som händer ansikte mot ansikte (Yamada 2009). Att skaka på huvudet eller nicka anses 

vara viktiga markörer för att visa om något har förståtts. Om studerande inte har sina webbkameror 

påslagna kan det kännas svårt för läraren att undervisa utan att se studerandenas ansiktsuttryck. 

Webbkamerorna hjälper också läraren att iaktta vilka studerande som fokuserar på undervisningen 

och är aktiva. Men webbkamerorna kan inte vara påslagna hela tiden av varje deltagare i en 

videokonferens därför att nätanslutningen oftast inte räcker till. (Cunningham, Fägersten och 

Holmsten 2010.) 

 

Högskolestuderande på en yrkesmässig linje i İlins (2019) studie konstaterade att produktiva 

kunskaper och speciellt muntlig förmåga i ett främmande språk inte utvecklas i synkron 

distansundervisning. Holmberg (2005: 173) konstaterar också att det kan finnas problem i inlärning 

av det rätta uttalet när det gäller språkundervisning på distans. Dock påpekar Holmberg (2005) att 
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inspelningar och synkron distansundervisning kan hjälpa studerande att lära sig det rätta uttalet medan 

studerande i İlins (2019) studie ansåg att det behövs kontakt med läraren ansikte mot ansikte för att 

lära sig produktiva kunskaper i ett främmande språk. Studerandena upplevde över huvud taget 

lärarens närvaro som viktig i språkinlärning och ansåg att språkinlärning på distans var svårt. Det som 

var kontroversiellt i studien var att studerande upplevde att de kan själva ta ansvar för sitt lärande 

men ändå upplevde att lärarens roll är avgörande i inlärningsprocessen. İlin (2019) diskuterar att om 

studerande är vana vid att läraren är närvarande kan det vara problematiskt för dem att utveckla sina 

språkkunskaper efter utexamineringen.  

 

3.2.2 Inlärningssyn och lärarens roll i digitala lärandemiljöer 

 

Pedagogiska lösningar utgår från lärarens egen inlärningssyn. De pedagogiska lösningarna i 

distansundervisningen grundar sig oftast på olika inriktningar inom konstruktivismen. Den 

konstruktivistiska inlärningssynen betonar studerandes eget ansvar, förändring av lärarrollen, 

problembaserad inlärning, social interaktion och studerandenas tidigare kunskaper som bas för nya 

kunskaper. Studerandenas intresse borde alltid stå i centrum i olika pedagogiska lösningar. När man 

utgår från en konstruktivistisk inlärningssyn är lärarens uppgift i distansundervisning att planera 

aktiviteter, samarbete och interaktion som sker på nätet. Läraren själv fungerar som initiativtagare, 

lyssnare, kommentator och uppbackare. (Suominen & Hakanurmi 2014.) 

 

I distansundervisning betonas olika områden av lärarens yrkesskicklighet (Tella et al. 2001; Hampel 

& Stickler 2005). Tella et al. (2001: 221–225) presenterar fem centrala roller för lärare som undervisar 

på distans. Lärare som undervisar på distans ska 1) motivera, 2) bilda nätverk, 3) organisera, 4) 

kommunicera och 5) handleda. I distansundervisning är det viktigt att läraren tar i beaktande hur man 

motiverar och aktiverar studerande eftersom distansundervisning oftast saknar känslan av social 

närvaro och diskussioner ansikte mot ansikte. Detta kan förbättras genom att läraren skapar en positiv 

och social stämning med sin egen närvaro och sitt deltagande. Att ge personlig feedback till 

studerande är speciellt viktigt i distansundervisning och hjälper studerande att känna sig motiverade 

och engagerade. Suominen och Hakanurmi (2014) tillägger att goda egenskaper hos distanslärare är 

en tillräcklig självkänsla, förmågan att avläsa stämningar och kunskaper i att påverka. 

 

Det finns likadana problem som språklärare påträffar både i undervisning som sker ansikte mot 

ansikte och i undervisning som sker på distans, som till exempel att försöka uppmuntra studerande 
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att tala det främmande språket. Att skapa en känsla av social närvaro kan ändå vara svårare i en digital 

miljö än i klassrummet. Gruppbildning samt olika sociala aktiviteter kan vara nyttiga när språkläraren 

skapar en social gemenskap på distans. (Hampel & Stickler 2005.) Yildiz (2009) diskuterar att 

samarbete eller kollaboration är lika viktigt som interaktion i språkundervisning som sker på distans. 

Känslan av närvaro samt studerandes och lärares aktiva deltagande upplevs som oumbärliga för 

kollaborativt lärande. Kollaborativt lärande handlar om att vetenskap uppbyggs genom social 

interaktion så att inlärningen ses som ett socialt begrepp. Kollaborativa uppgifter kan hjälpa 

studerande att bilda en känsla av gemenskap (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 21). 

 

Lärarens roll i distansundervisning borde ses som en aktiv handledare som stöder studerande och 

möjliggör att studerande når de utsatta målen.  I distansundervisning framhävs studerandes kunskaper 

i att lära sig att lära. (Tella et al. 2001.) För att läraren kan fungera som handledare, måste studerande 

delta aktivt i undervisningen och ta eget ansvar för sin inlärning. Handledarens roll är att uppmuntra 

studerande att ta egna initiativ så att studerandena får studera ämnet enligt sina egna mål. (Suominen 

& Hakanurmi 2014.) 

 

Lärarens uppgift som kommunikatör i distansundervisningen är att informera och instruera 

studerande. Tella et al. (2001) och Swenson och Taylor (2012: 53) talar om handledande 

kommunikation och framhäver att tydliga anvisningar är viktiga i de digitala lärandemiljöerna. 

Tydlighet är till och med viktigare i distansundervisning än i undervisning ansikte mot ansikte. När 

det är fråga om distansundervisning behövs all viktig information förmedlas tydligt och gärna flera 

gånger. Information på nätet brukar läsas snabbt utan djupläsning vilket understryker vikten av tydlig 

information. Därför är det också viktigt att den digitala lärandeplattformen är tydligt planerad och att 

det inte finns för mycket material åt gången. Det är mer sannolikt att studerande lär sig bäst när de 

inte blir överbelastade av för mycket material åt gången. (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 34, 

53.) 

 

Planering av undervisningen och valet av lämpliga digitala verktyg hör till god distansundervisning. 

Läraren bör se till att den digitala lärmiljön som används stöder och främjar inlärningen. I planeringen 

ska det tas hänsyn till undervisningens mål, utgångspunkter och studerandenas utgångsnivå. Det är 

viktigt att anknyta undervisningens innehåll och material till studerandenas behov så att materialet är 

relevant för just den målgruppen. (Tella et al. 2001; Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 87.) Det 

är viktigt att läraren kan arbeta effektivt i den digitala miljön. Då den teknologiska utvecklingen 
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fortsätter att gå framåt, förväntas de lärare som använder olika teknologier i sin undervisning ha en 

inlärningssyn som stöder livslångt lärande. (Brouwer, van der Pol & Dekker 2013: 6; İlin 2019.) 

 

3.2.3 Digipedagogiska egenskaper hos högskollärare i språk 

 

En snabb utveckling av teknologier möjliggör en bättre användning av informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) i undervisningen. Med online-utbildningar kan flera studerande nås och 

antalet online-kurser ökar snabbt. Distansundervisning ökar också flexibiliteten som speciellt behövs 

inom högre utbildningar. Studerande vid högskolor har varierande bakgrunder och flera arbetar vid 

sidan av studierna så därför behövs undervisning som är anpassats enligt studerandes behov. (İlin 

2019.) Därför är det viktigt att lärare vid högskolor har tillräckliga kunskaper och resurser att använda 

digitala verktyg i undervisningen.  

 

Juurakko-Paavola, Nelson och Rontu (2018) har granskat resultaten av två stora projekt, 

DIGIJOUJOU (2019) och 2digi (2017) projekten, som gäller digitalisering och digital litteracitet 

inom högskolornas språkundervisning i Finland. Resultaten visar att hälften av språklärarna i 

yrkeshögskolor och universitet anser att det är nödvändigt att inkludera digitala element i sin 

undervisning. Ytterligare evaluerar språklärare vid yrkeshögskolor sina digitala kunskaper i 

genomsnitt med betyget 4 på skalan 1–5. När det frågas om hur viktigt det är att utveckla sina digitala 

kunskaper i framtiden, visar svaren att språklärare vid yrkeshögskolor anser det viktigare än 

språklärare vid universiteten. De där svaren kunde anses gå i linje med Undervisningssektorns 

Fackorganisation OAJs (2016) studie där det konstaterades att yrkeshögskollärare har bättre digitala 

kunskaper jämfört med lärare på andra utbildningsnivåer (se också Juurakko-Paavola 2017). 

Juurakko-Paavolas, Nelsons och Rontus (2018) studie visar att det behövs utveckling av lärares IKT-

kunskaper för att de ska kunna inkludera flera applikationer i undervisningen. Dessutom behövs det 

samarbete med andra lärare och studerande för att man ska kunna lära sig tillsammans, och det behövs 

också digipedagogiska experter som kan hjälpa lärare att utveckla sina digipedagogiska kunskaper. 

 

Svensklärare vid yrkeshögskolor i Finland har redan länge varit intresserade av att vidareutveckla 

sina digipedagogiska kunskaper och de har deltagit i flera utvecklingsprojekt under åren. Här tar jag 

ett exempel inom projektet DIGIJOUJOU (2019) där svensklärare vid yrkeshögskolor har 

vidareutvecklat sina digipedagogiska kunskaper tillsammans med kollegorna. Ett annat projekt, 

DigiLust (2021), diskuteras senare i den här avhandlingen därför att informanterna i min studie deltog 

i det där projektet (se underkapitel 4.2). I DIGIJOUJOU-projektet arbetade en grupp svensklärare 
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med att finna mångsidiga metoder för lärarnärvaro och interaktion i en pilotkurs på nätet i svenska. 

Pilotkursen innehöll inga fysiska träffar och som metoder för lärarnärvaro användes 

videokonferenser, veckovideor med instruktioner och videofeedback för uppgifterna för att förbättra 

lärarnärvaron. Under pilotkursen användes mycket smågruppsarbete där studerandena kunde arbeta 

tillsammans med uppgifterna som gällde färdigheter som behövs i arbetslivet. (Sevón, Ylkänen & 

Åhman-Nylund 2019.) Enligt Sevón, Ylkänen och Åhman-Nylund (2019) gav de där 

smågruppsarbetena studerandena motivation och uppmuntrade dem till samarbete och interaktion. De 

rekommenderar att alla språklärare som undervisar på nätet borde använda kollaborativa metoder i 

sin undervisning så att studerandena får kommunicera och lära sig med och av varandra.  

 

För att säkerställa att online-utbildningar vid yrkeshögskolor är av god kvalitet, har eAMK (2017) 

publicerats kvalitetskriterier för virtuella kurser på yrkeshögskolor i Finland. Kriterierna omfattar till 

exempel lärandemål, pedagogiska lösningar, uppgifter, material, verktyg, interaktion, användbarhet 

och stödtjänster för virtuella kurser. Gällande lärandemålen och de pedagogiska lösningarna betonas 

att olika metoder och tillvägagångsätt ska kunna erbjudas för att stöda studerande i deras 

inlärningsprocesser. Uppgifterna ska vara mångsidiga och lämpliga för virtuella studier så att 

informations- och kommunikationsteknikens möjligheter samt reella situationer i arbetslivet beaktas 

i planeringen av uppgifterna. Materialet bör vara aktuellt och sådant som hjälper studerande att 

förknippa ny information med tidigare kunskap. Digitala verktyg på virtuella kurser ska vara sådana 

som stöder lärandemålen och är pedagogiskt motiverande. De digitala verktygen ska också 

möjliggöra interaktionen mellan läraren och studerandena. Kursens utförande och den digitala 

plattform som används för kursen bör vara tydliga och användbara för studerandena. För att nå dessa 

kvalitetskriterier, måste pedagogiskt och tekniskt stöd erbjudas till lärarna.  
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4 Material och metod 

 

I detta kapitel berättar jag om min datainsamlingsmetod, om materialinsamlingen och informanterna 

samt om analysmetoden som jag använder i denna undersökning. Först presenterar jag min 

datainsamlingsmetod i underkapitel 4.1 där jag i samband med beskrivningen av min 

datainsamlingsmetod tar upp motiveringar till varför jag valde den metoden. I underkapitel 4.2 

framställer jag min materialinsamling och mina informanter. Därefter redovisar jag min analysmetod 

i underkapitel 4.3 samt klargör min analysprocess. Till sist diskuterar jag undersökningens 

tillförlitlighet och tar upp validitets- och reliabilitetsfrågan i underkapitel 4.4. 

 

4.1 Datainsamlingsmetod 

 

Jag valde intervjun som metod i denna undersökning eftersom jag ville ha en möjlighet att fritt 

diskutera med informanterna och fördjupa mig med det forskade fenomenet. Den största fördelen 

med intervjuer, om man jämför med enkäter, är flexibiliteten med frågorna (Tuomi & Sarajärvi 2002). 

Som intervjumetod valdes temaintervju i den här undersökningen. Temaintervjun är en 

halvstrukturerad intervju som liknar djupintervju i sin öppenhet (Tuomi & Sarajärvi 2002: 77). Jag 

ansåg att temaintervju passar bäst som intervjumetod för det ger en möjlighet att ställa följdfrågor 

under intervjuer och därmed fördjupa förståelsen för det forskade fenomenet. I temaintervjun bestäms 

intervjuns temaområde på förhand och alla temaområden behandlas i varje intervju. Intervjuaren har 

en stödlista om de temaområden som måste behandlas i intervjun men inte nödvändigtvis färdiga 

frågor. Det varierar från en intervju till en annan hur brett ett temaområde behandlas. (Hirsjärvi & 

Hurme 2008: 48; Eskola, Lätti & Vastamäki 2018.) 

 

Jag intervjuade mina informanter via Zoom-videokonferens därför att den pågående coronapandemin 

försvårade möten med informanterna ansikte mot ansikte. Dessutom blev det lättare att intervjua på 

distans eftersom informanterna bor runtom i Finland. Eskola, Lätti och Vastamäki (2018: 30) skriver 

att videointervjuer avviker litet från intervjuer som görs ansikte mot ansikte eftersom det blir svårare 

att observera informantens icke-verbala kommunikation. När det gäller videointervjuer måste man 

vara beredd på att programmet inte fungerar ordentligt eller att linjeavbrott förekommer. Därför lönar 

det sig att testa tekniken ordentligt på förhand och tänka på andra sätt att utföra intervjuer om tekniken 

inte fungerar.  
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Det påstås att intervjun är en utmanande datainsamlingsmetod för en begynnande intervjuare eftersom 

intervjuaren borde ha kunskap om och erfarenhet av att intervjua (Hirsjärvi & Hurme 2008: 35). Jag 

var medveten om den här utmaningen innan jag började intervjua mina informanter. Före intervjuerna 

läste jag litteratur om forskningsintervjuer och preciserade mina intervjufrågor med hjälp av 

litteraturen och mina handledare. Dessutom hade jag använt intervjuer som datainsamlingsmetod i 

min kandidatavhandling där jag intervjuade fyra svensklärare. I det avseendet kändes det bekvämt att 

använda intervjuer i den här avhandlingen eftersom jag hade erfarenhet av forskningsintervjuer.  

 

4.2 Materialinsamling och informanter 

 

Intervjuerna för denna undersökning genomfördes i slutet av november och i början av december 

2020. Min andra handledare i den här avhandlingen, Taina Juurakko-Paavola, skickade e-post till 

svensklärare vid yrkeshögskolor som deltar i projekt som heter DigiLust (2021) och frågade om hon 

kan ge deras kontaktuppgifter till mig. Efter att ha fått deras kontaktuppgifter skickade jag en begäran 

för intervju per e-post. Alla kontaktade lärare förutom en var intresserade av att delta i 

undersökningen så jag kom överens om en intervjutidpunkt med var och en samt skickade dem en 

tillståndsblankett (se bilaga 1) per e-post. I tillståndsblanketten berättade jag om syftet med min 

undersökning och bad om lov att spela in intervjun.  

 

Till slut blev det sex svensklärare vid yrkeshögskolor med 9–33 års arbetserfarenhet som språklärare 

som deltog i min undersökning. Var och en av lärarna har en unik kombination av ett ämne eller flera 

ämnen som de undervisar i vid sidan av svenska. En del av lärarna hade flera års erfarenhet av 

distansundervisning före coronapandemin och vissa andra hade fått sina första erfarenheter av 

distansundervisning under våren 2020 när alla skolenheter i Finland stängdes. Alla intervjuade 

svensklärare arbetar vid olika yrkeshögskolor runtom i Finland men de deltar i ett gemensamt projekt 

som heter DigiLust (2021). Digilust-projektet är finansierat av Svenska Kulturfonden och syftet med 

projektet är att försöka förbättra finska gymnasisters och högskolestuderandes motivation att studera 

svenska. För att nå detta mål erbjuds digipedagogisk utbildning för svensklärare vid både gymnasier 

och högskolor. (DigiLust 2021.) Lärarnas namn och arbetsplatser förblir anonyma i den här 

undersökningen. 

 

En intervju genomfördes på svenska och alla andra på finska. Intervjuerna hölls på det språk som 

informanten önskade och eftersom svenska är en av informanternas modersmål, hölls den intervjun 
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på svenska. Därför står intervjufrågorna på båda språken i intervjuguiden (se bilaga 2). Jag 

intervjuade alla lärare via videokonferensapplikation Zoom som fungerade bra i varje intervju. På 

förhand hade jag tänkt använda Microsoft Teams om det skulle uppstå några problem med Zoom. Jag 

började alla intervjuer med lite småprat och efter det förklarade jag undersökningens syfte och de 

olika teman som ska diskuteras. Den kortaste intervjun tog 37 minuter och den längsta 53 minuter, 

alltså genomsnittlig tog intervjuerna cirka 45 minuter. Den sammanlagda längden på intervjuerna 

blev 263 minuter. 

 

4.3 Analysmetod  

 

Materialet i denna studie analyserades enbart kvalitativt. Kvalitativa studier syftar till att karakterisera 

eller gestalta något (Larsson 1986: 7; Kananen 2014: 18). Enligt Larsson (1986: 8) är syftet med 

kvalitativa metoder att hitta de kategorier, beskrivningar eller modeller som bäst beskriver något 

fenomen. Kvantitativa metoder i sin tur fokuserar på att testa eller mäta för att beskriva omvärlden. 

Om det finns ingen eller liten information om fenomenet och om syftet med studien är att få en djupare 

insikt om fenomenet, lönar det sig oftast att välja en kvalitativ metod (Kananen 2014: 17). I det här 

kapitlet ska jag redogöra närmare för den analysmetod som valdes för denna studie, det vill säga 

fenomenografi. 

 

Fenomenografi är en kvalitativt inriktad empirisk forskningsinsats. Inom fenomenografi är man 

intresserad av människornas uppfattningar av olika synvinklar på omvärlden. Fenomenografin utgår 

ifrån att olika människor ger olika betydelser åt företeelser i världen. Kunskapsintresset är ”att fånga 

och beskriva, analysera och tolka olika sätt som människor uppfattar fenomen i sin omvärld på” 

(Uljens 1989: 11). I analysen strävar man efter att kategorisera de uttryckta uppfattningarna i skilda 

grupper. Grupperna formuleras så att de karakteriserar gruppernas meningsinnehåll på bästa möjliga 

sätt. Dessa karakteriseringar kallas för beskrivningskategorier. (Uljens 1989: 10–12.) 

Beskrivningskategorierna i sin tur betecknar och sammanför kvalitativt skilda uppfattningar som 

informanterna har av samma fenomen. Forskaren varken definierar beskrivningskategorierna på 

förhand eller utgår ifrån ett färdigt kategorisystem. Beskrivningskategorierna är det som forskningen 

resulterar i. (Uljens 1989: 39, 43.) Det är viktigt att betydelsekategorierna uppstår ur materialet så att 

forskaren lämnar sina egna förhandsuppfattningar om fenomenet som undersöks och objektivt 

bekantar sig med informanternas livsvärld. Beskrivningskategorierna är inte något man bestämmer 

på förhand på grund av tidigare forskning eller teori om ämnet. (Niikko 2003.) 
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Jag valde fenomenografi som analysmetod i denna studie därför att jag är ute efter lärares 

uppfattningar av lyckad distansundervisning och syftet med en fenomenografisk studie är att lyfta 

fram människornas olika och varierande uppfattningar av det fenomen som utforskas (Rissanen 2006; 

Uljens 1989). För att granska människornas uppfattningar bör man skilja mellan första ordningens 

perspektiv och andra ordningens perspektiv. Första ordningens perspektiv fokuserar på hur något är 

alltså det handlar om fakta som observeras utifrån. Andra ordningens perspektiv fokuserar på hur 

något uppfattas vara och det handlar om hur någon upplever något eller hur någon ter sig för någon. 

Fenomenografin fokuserar sig på andra ordningens perspektiv. (Larsson 1986: 12–13.) Dock påpekar 

Uljens (1989: 43) att de kategorier som har uppstått från materialet kan och naturligtvis bör diskuteras 

i relation till teori eller tidigare forskning. I resultatkapitlet kommer jag att jämföra den första 

ordningens perspektiv och andra ordningens perspektiv. Den första ordningens perspektiv syns som 

tidigare forskning som jag tar upp i resultatkapitlet och mina resultat av min egen undersökning av 

uppfattningar representerar den andra ordningens perspektiv.  

 

Analysprocessen 

 

Efter att jag hade transkriberat mitt intervjumaterial ordagrant började jag noggrant läsa igenom 

materialet för att få en bra helhetsbild av varje intervju. Sedan började jag plocka ut sådana utsagor 

eller citat som är relevanta med tanke på det forskade fenomenet och mina forskningsfrågor. Urvalet 

av citaten baserade sig på citatens innehåll och jag fokuserade på att välja sådana citaten som har 

sagts i en sådan kontext som behandlar det forskade fenomenet, det vill säga distansundervisning. 

Enligt Uljens (1989: 44) börjar den fenomenografiska analysprocessen med att forskaren söker efter 

uttalanden ur sitt material som är relevanta i förhållande till forskningsfrågorna. Därefter analyserar 

forskaren dessa uttalanden i förhållande till kontexten och jämför sedan meningsinnehållet i de valda 

uttalandena, dvs. citaten. Dessa citat utgör en pool of meanings. Detta betyder att forskaren då riktar 

sitt intresse mot citaten i sig oberoende av vem som har representerat dem (Niikko 2003; Uljens 1989: 

44). Främsta orsaken till det är att individers uppfattningar är föränderliga och situationsberoende. 

Fenomenografin fokuserar på att granska många individers uppfattningar av det studerade fenomenet 

på en kollektiv nivå. Syftet är att beskriva variationsvidden mellan beskrivningskategorierna. 

Kategorisystemet växer genom att man hittar likheter och skillnader mellan de enskilda citatens 

meningsinnehåll och ordnar dem i olika kategorier. (Uljens 1989: 42.) 

 

Jag sparade alla de utvalda citaten i ett separat dokument och började med att analysera 

meningsinnehållet i varje citat. Underkategorierna föddes genom att jag analyserade vad som var den 
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meningsfulla kärnan i varje citat. Då var det möjligt att koppla ihop de citat som har samma 

kärnbetydelse och organisera dem i enskilda underkategorier. Efter att jag hade organiserat citaten i 

enskilda underkategorier kunde jag börja bilda mina beskrivningskategorier så att varje kategori ska 

ge en insikt i olika uppfattningar av fenomenet (Niikko 2003). De beskrivningskategorier som uppstår 

genom analysprocessen bildar det horisontala systemet, vilket betyder att beskrivningskategorierna 

är jämbördiga i förhållande till varandra. (Uljens 1989: 47.) Alltså betyder det horisontala systemet i 

den här undersökningen att de innehållsmässigt skilda beskrivningskategorierna behandlas som lika 

viktiga. 

 

I figur 1 åskådliggör jag min analysprocess med hjälp av Uljens (1989: 41) modell. Modellen ska 

läsas nedifrån och upp så att analysen börjar med nivå I. Nivå I är den mest konkreta nivån som 

presenterar de valda utsagorna ur mitt material. Slutligen valde jag totalt 58 utsagor som var relevanta 

med tanke på det forskade fenomenet och mina forskningsfrågor. Nivå II representerar alla 

underkategorier som utformade sig under analysprocessen genom att jag hittade kärntanken i varje 

utsaga. Nivåerna I och II redogör tillsammans processen med den empiriska analysen. Den sista 

nivån, nivå III, presenterar de fem beskrivningskategorierna som innehåller alla underkategorier och 

framställer den nivån som den empiriska analysen har resulterat i.  

 

 

     

 

 

  

 

 

          

 

Person  1 2 3 4 5 6 

 

Figur 2. Strukturen i kategorisystemet (anpassat efter Uljens 1989: 41). 

 

                        

                                  

Nivå III (5) 

Nivå II (24) 

Nivå I (58) 



 

31 

 

I kapitel 5 där jag presenterar undersökningens resultat, följer jag dispositionsprincipen att 

beskrivningskategorierna på nivå III står som rubriker till underkapitlen och underkategorierna på 

nivå II står som rubriker till avsnitten under underkapitlen. De valda utsagorna på nivå I syns som 

exempel i presentationen av resultaten.  

 

 

4.4 Undersökningens tillförlitlighet 

 

Forskaren ska ta hänsyn till vissa forskningsetiska principer när undersökningens material samlas in 

med hjälp av informanter. I den här undersökningen har jag samlat in mitt material genom att intervjua 

sex informanter så forskningsetiska principer måste diskuteras. För det första ska forskaren informera 

informanterna om alla villkor som gäller för deras deltagande, alltså följa informationskravet. 

Dessutom ska forskaren upplysa informanterna om att deltagandet är frivilligt och att det insamlade 

materialet inte används i något annat syfte än för forskning. (Vetenskapsrådet 2002.) Detta kan 

försäkras med hjälp av en tillståndsblankett som innehåller bland annat information om intervjun och 

forskarens kontaktuppgifter. Informanterna bör ha en möjlighet att i efterhand ta kontakt med 

forskaren. (Ruusuvuori & Tiittula 2005.) Den här forskningen uppfyller informationskravet därför att 

jag har informerat informanterna om forskningens syfte och villkor på förhand i tillståndsblanketten 

(se bilaga 1).  

 

För det andra ska informanterna ha rätt att avbryta sin medverkan utan några konsekvenser. Om en 

informant vill avbryta sin medverkan mitt i en intervju, kan hen göra det helt fritt. Det här gäller 

samtyckeskravet i en undersökning. (Vetenskapsrådet 2002.) Alla mina informanter var frivilliga att 

delta i undersökningen och de hade rätt att själva bestämma om sitt deltagande.  

 

För det tredje bör forskaren skydda informanternas anonymitet då hen skriver forskningsrapporten. 

Forskaren ska inte avslöja informanternas namn eller annan identifierande information. (Ruusuvuori 

& Tiittula 2005.) Det här betyder att forskaren ska följa konfidentialitetskravet. Informanternas 

personuppgifter ska inte avslöjas i rapporteringsskedet och rapporteringen ska ske på ett sådant sätt 

att enskilda människor inte kan identifieras av utomstående. (Vetenskapsrådet 2002.) I rapporteringen 

tar jag upp att alla mina informanter deltar i ett projekt som heter Digilust. Det är ändå omöjligt att 

identifiera de enskilda informanterna enligt utsagorna eftersom jag inte avslöjar deras namn, 

bostadsorter eller arbetsplatser.  
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Jag diskuterar också undersökningens validitet och reliabilitet i det här skedet. Först och främst har 

begreppet validitet många olika betydelser. Den vanligaste definitionen av validitet är att när vi lyckas 

mäta eller observera det vi vill, är mätningen eller observationen valid. Dock kan validitetsfrågan 

vara problematisk för forskare som arbetar med en kvalitativ inriktning. I kvalitativa studier oroar 

man sig ofta för om tolkningen av materialet som representerar verkligheten är valid eller inte. 

Dessutom är syftet med kvalitativ forskning oftast att inrikta sig mot en ny förståelse av 

forskningsobjektet. Analysen har inte som syfte att verifiera eller förkasta på förhand uppställda 

hypoteser utan oftast är meningen att hitta en förståelse av ett fenomen som varit oklart. I 

fenomenografiska studier gäller validitetsfrågan framför allt beskrivningskategoriernas relation till 

de uttryckta uppfattningarna. Validiteten beror på hur noggrant kategorierna representerar de 

uppfattningar som har uttryckts i intervjuerna. (Uljens 1989: 52–55.) 

  

Undersökningens reliabilitet i sin tur omfattar frågorna om hur bra eller hur noggrant kategorierna 

lyckas med att kommunicera meningsinnehållet. Kategorierna är godtagbara om läsaren av 

undersökningen kan se ett samband mellan tolkningen och det empiriska materialet. (Uljens 1989: 

55–56.) Därför har jag i analysdelen plockat ut citaten ur mitt material så att det går att spegla hur 

tolkningen håller ihop med materialet. Larsson (1986: 39) påpekar dock att citaten inte går att betrakta 

som ”bevis” därför att man inte vet om kategorisystemet har bildats på det bästa tänkbara sättet eller 

om uttrycket är tagen ur rätt kontext. Larssons (1986) råd är att ge två olika citat: ett som precis 

uttrycker uppfattningen i fråga och ett som knappt uttrycker uppfattningen men ändå faller under en 

viss kategori. Det här betyder att det första citatet ska fördjupa förståelsen för kategorins betydelse 

medan det andra ska tydliggöra gränserna för kategorin. Ytterligare påpekar Larsson (1986: 39) att 

citaten inte ska vara för långa därför att läsningen lätt blir ointressant om citaten är överflödande. Jag 

följer dessa råd av Larsson (1986: 39) i kapitel 5 där jag presenterar mina kategorier.   
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5 Resultat 

 

I detta kapitel presenterar jag undersökningens resultat. Jag presenterar resultaten i form av de fem 

beskrivningskategorier som uppstod genom analysen av materialet. De fem beskrivningskategorierna 

har ordnats horisontellt, alltså behandlas de innehållsmässigt skilda kategorierna som lika viktiga i 

den här undersökningen (se t.ex. Uljens 1989: 47). Fem intervjuer har genomförts och transkriberats 

på finska och jag har själv översatt dem till svenska. Jag har utelämnat alla upprepningar och onödiga 

utfyllnadsord ur de översatta citaten. Citaten återges i regel på finska men så att den svenska 

översättningen står i samband med det finska citatet. En intervju genomfördes och transkriberades på 

svenska så några citat i detta kapitel presenteras bara på svenska. Jag behandlar mina informanter 

som en grupp i denna undersökning vilket betyder att jag inte anger vem som har sagt vilket citat 

eftersom det inte är relevant i fenomenografiska studier (se t.ex. Niikko 2003; Uljens 1989: 44). 

 

Tabell 1 Beskrivningskategorier och underkategorier om lärarnas uppfattningar 

Beskrivningskategorier Underkategorier 

1. Det viktigaste i planering av 

distansundervisning 

1.1 Att hålla studerande i centrum 

1.2 Att planera motiverande lektioner 

1.3 Att ha lärarledd undervisning 

1.4 Att framhäva muntliga kunskaper 

1.5 Att stöda studerande 

2. Förutsättningar för lyckad 

distansundervisning 

2.1 Gruppbildning 

2.2 Att ge tydliga anvisningar 

2.3 Att ha ett eget intresse för det digitala 

2.4 Att göra studerande delaktiga 

2.5 Att studerande har färdigheter för 

distansundervisning 

2.6 Samarbete med andra lärare 

3. Utmaningar med distansundervisning 3.1 De svaga drar inte nytta av 

distansundervisning 

3.2 Avstängda kameror 

3.3 Att lära sig språk är svårt på distans 

3.4 Svårare att bevaka studerande 

3.5 Övervakning av tentamen 

3.6 Stora grupper 

4. Fördelar med distansundervisning 4.1 Mobilt lärande 

4.2 Lättare för några att prata 

4.3 Skriftlig deltagande 

4.4 Lugnare miljö 

5. Lärarens roll och kunskaper i 

distansundervisning 

5.1 Att vara motiverande 

5.2 Att vara emotionellt intelligent 

5.3 Att utveckla sig själv 
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5.1 Det viktigaste i planering av distansundervisning 

 

I denna kategori presenteras det viktigaste i planering av distansundervisning. Underkategorierna att 

hålla studerande i centrum, att planera motiverande lektioner och att framhäva muntliga kunskaper 

är mer allmänna och handlar om svenskundervisning för alla studerande medan underkategorierna att 

ha lärarledd undervisning och att stöda studerande är mer specificerade med avseende på enskilda 

studerande som behöver mer stöd eller har svaga kunskaper i svenska.  

 

5.1.1 Att hålla studerande i centrum 

 

Lärarna betonar att det är viktigt att studerande själva bekantar sig med material och söker information 

så att läraren kan stå vid sidan och hjälpa om det behövs. I planeringen av distansundervisning syftar 

lärarna till att tänka på att ha studerande i centrum så att studerandes behov och bakgrund tas i 

beaktande i undervisningsplaneringen (se ex. 1). Det här är centralt för pedagogisk ämneskompetens 

(PCK) hos läraren att hen tar hänsyn till studerandenas förkunskaper i sina pedagogiska lösningar (se 

underkapitel 3.1). I exempel 2 nämner läraren att hen tänker på sådana sätt som tilltalar studerande 

och planerar sin undervisning med utgångspunkt i fungerande sätt att förmedla informationen till 

studerande.  

 

Ex. 1. ”Jag tänker på det är väl studerade som ska vara i centrum, utgående från studenten vad har studenten för 

bakgrund, vad har studenten för behov så är det min uppgift att därifrån starta så att det blir meningsfullt och 

funktionell undervisning.” 

 

Ex. 2. ”Mä yritän miettiä sitä, että millä lailla mä saisin opiskelijoille sen asian perille, että minkälainen tapa 

miellyttäisi opiskelijaa ehkä enemmänkin mä lähden siitä liikkeelle.” [Jag försöker tänka på hur jag kunde 

förmedla informationen till studerande, att hurdana sätt tilltalar studerande. Kanske det är början och därifrån går 

jag vidare.] 

 

Att hålla studerande i centrum i planering av distansundervisning grundar sig på en konstruktivistisk 

inlärningssyn hos lärarna. Den konstruktivistiska inlärningssynen betonar studerandes tidigare 

kunskap som bas för nya kunskaper och studerandes eget ansvar i inlärningsprocessen. Suominen och 

Hakanurmi (2014) påpekar att studerandenas intresse alltid borde stå i centrum i olika pedagogiska 

lösningar (se avsnitt 3.2.2).  
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5.1.2 Att planera motiverade lektioner 

 

Att motivera studerande upplevs som ett av de viktigaste syften i svensklärares arbete och det tas 

också hänsyn till i planering av distansundervisning. Lärarna uppfattar att lektionerna i svenska borde 

vara motiverande för studerande speciellt eftersom många har svaga kunskaper i svenska. Enligt 

läraren i exempel 3 borde lektionerna i svenska vara avspända och roliga så att studerande inte blir 

rädda för att studera svenska. I exempel 4 konstaterar läraren att skillnaden mellan undervisning i 

engelska och svenska är stor därför att man behöver använda tid för att motivera de studerande bara 

då man undervisar svenska.  

 

Ex. 3. ”Olisi mukavaa rentoa, hauskaa ja kivaa. Semmoista ettei ainakaan säikytä sillä omalla toiminnallaan 

opiskelijoita enempää et enemmän kannustan ja motivoin.” [Att det skulle vara avslappnat, roligt och kul. Sådant 

att man inte skulle skrämma studerande med sina egna handlingar så jag strävar efter att uppmuntra och motivera.] 

 

Ex. 4. ”Motivoiminen on ruotsin opettajan ensimmäinen asia, koska siinä on tekemistä niin paljon. Jos sä meet 

englannin tunnille, ei sun englannin opettajana tarvi yhtään mitään motivoida. Koko maailma on englannin kielen 

puolella. Mutta ruotsin opettajan pitää käyttää semmonen pari tuntia siinä alussa siihen motivoimiseen ja siinä on 

tekemistä” [Att motivera studerande är den viktigaste grejen för svensklärare eftersom man måste arbeta hårt för 

det. Om man går till en lektion i engelska så man behöver inte motivera alls som engelskalärare. Hela världen står 

på engelskans sida. Men som svensklärare behöver man använda ett par timmar i början för att motivera och det 

är mycket.] 

 

Juurakko-Paavola (2011) har forskat i yrkeshögskolestuderandenas motivation att studera svenska 

och kommit på att bristfälliga språkkunskaper i svenska kan påverka motivationen negativt om det 

blir för svårt att följa med undervisningen. Enligt studerande i Juurakko-Paavolas (2011) studie har 

läraren en viktig roll i att motivera studerandena. Om läraren är bra och uppmuntrande, får 

studerandena bättre motivation att studera svenska. (se underkapitel 2.2).  

 

5.1.3 Att ha lärarledd undervisning 

 

Enligt några lärare är det viktigt att också ha lärarledd undervisning speciellt när det gäller kurser i 

förberedande svenska. Dock påpekas det att när studerandenas kunskaper förstärks kan läraren ge 

mer ansvar åt de studerande och så småningom avstå från lärarledd undervisning. I exempel 5 påpekar 

läraren att vid yrkeshögskolor tänker man att läraren mer borde ha rollen av handledare än av lärare 

men i praktiken och speciellt när det gäller kurser i förberedande svenska, fungerar den här tanken 
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inte helt och hållet. Studerande som har en sämre utgångsnivå i svenska behöver att läraren tar mer 

ansvar under lektionerna (se ex. 6).  

 

Ex. 5. ”Ammattikorkeassahan ajatellaan jo ehkä, että opettaja on jo siellä ohjaajan roolissa enemmän kuin se 

opettaja mutta just tämmöisessä valmentavassa ruotsissa mä koen, että se on tärkeätä vielä se 

opettajajohtosuuskin.” [På yrkeshögskolan tänker man kanske redan att läraren är mer en handledare än lärare men 

när det gäller sådan här förberedande svenska, upplever jag att det ännu är viktigt att ha lärarledd undervisning.] 

 

Ex. 6. ”Tavallaan se lähtötaso tai se on niin heikko, että he tarvitsee siihen tosi paljon sitä opettajalähtösyyttä, että 

se ruotsi voi kehittyä.” [På sätt och vis är utgångsnivån så låg att de behöver massor med lärarledd undervisning 

så att kunskaperna i svenska kan utvecklas.] 

 

För att läraren kan fungera som handledare måste studerande delta aktivt i undervisningen och ta eget 

ansvar för sin inlärning, konstaterar Suominen och Hakanurmi (2014) (se avsnitt 3.2.2). Det behövs 

således lärarledd undervisning om studerandena inte kan delta aktivt i undervisningen på grund av 

svaga kunskaper i svenska. Många yrkeshögskolestuderande har i början av sina studier mycket svaga 

kunskaper i svenska vilket i stor del beror på att de har avlagt yrkesinriktad grundexamen i stället för 

studentexamen. De studerande med yrkesinriktad grundexamen har bara avlagt en kort kurs i svenska 

under sekundärutbildningen medan de studerande med gymnasiebakgrund för det mesta har avlagt 

fem obligatoriska kurser i svenska (se underkapitel 2.2). 

 

5.1.4 Att framhäva muntliga kunskaper 

 

Lärarna är eniga om att det är viktigt att inkludera muntliga uppgifter i synkrona distanslektioner. 

Lärarna säger att de strävar efter att ha muntliga uppgifter under varje distansundervisningspass (se 

ex. 7). Muntliga övningar görs oftast inom små grupper och lärarna nämner att det är lätt att dela in 

studerande i små grupper genom att använda ”breakout rooms” -funktionen i 

videokonferensapplikationen Zoom. Läraren i exempel 8 betonar det faktum att människor pratar mer 

än de skriver så därför är det viktigt att planera muntliga övningar för studerande så att de kan öva 

sina muntliga kunskaper i svenska. 

 

Ex. 7. ”Mä pyrin siihen, että joka tunnilla meillä on myöskin suullisia tehtäviä ja niitä suullisia tehtäviä me tehdään 

sitten jakautumalla ryhmiin.” [Jag strävar efter att vi gör muntliga uppgifter under varje lektion och de där muntliga 

uppgifterna gör vi genom att göra en indelning i grupper.] 

 



 

37 

 

Ex. 8. ”Kyllähän ihminen niin kuin puhuu enemmän kuin kirjoittaa että siihen pitäisi pyrkiä siihen puhumiseen.” 

[Det är ju så att människan pratar mer än hen skriver så man borde sträva efter att det förekommer något muntligt.] 

 

Sevón, Ylkänen och Åhman-Nylund (2019) rekommenderar att alla språklärare som undervisar på 

nätet ska använda kollaborativa metoder i sin undervisning så att studerandena får kommunicera och 

lära sig med och av varandra. De konstaterar att smågruppsarbeten där studerande får diskutera 

tillsammans ökar studerandenas motivation och uppmuntrar dem till samarbete och interaktion (se 

avsnitt 3.2.3). 

 

5.1.5 Att stöda studerande 

 

Det uppfattas som viktigt att man redan i planeringen av undervisningen tar i beaktande att det finns 

studerande som behöver stöd. Läraren i exempel 9 konstaterar att genom att hen studerat till 

speciallärare har hen bättre kunnat ta i beaktande de studerande som behöver stöd. Det betonas att 

distansstudierna kan kännas särdeles svåra för studerande som behöver stöd så läraren borde tänka på 

det i planeringen av undervisningen. Ett exempel på stöd kan vara olika alternativ i uppgifter eller i 

prestationssätt (se ex. 10). I exempel 10 konstaterar läraren att det inte finns bara ett sätt att lära sig. 

För studerande som har lässvårigheter kan det kännas lättare att göra muntliga i stället för skriftliga 

uppgifter.  

 

Ex. 9. ”Mulla oikeestaan nyt tämän erityispedagogiikan opintojen myötä niin mä oon tavallaan nyt huomannut sen 

tärkeyden, että ammattikorkeassakin meillä on jokaisessa ryhmässä, voi sanoa, on joku, joka tarvitsee erityistä 

tukea, niin minä olen nyt pyrkinyt huomioimaan jokaisessa ei pelkästään ruotsin mutta ihan kaikissa aineissa.” 

[Jag har egentligen märkt den där betydelsen, under mina studier till speciallärare, att på yrkeshögskolan har vi 

någon i varje grupp som behöver särskilt stöd. Jag har strävat efter att ta det i beaktande i varje ämne, inte bara i 

svenska.] 

 

Ex. 10. ”Sitten samaten kurssinsuoritusvaihtoehdot ei ole yhtä tapaa tehdä asiaa yhtä tapaa oppia, vaan nekin mä 

tavallaan annan vaihtoehtoja, miten he voi tehdä sen jonkun, että ei ole kaikkien pakko tehdä, ei ole kaikkien pakko 

kirjoittaa raporttia esimerkiks vaan senkin voi tehdä vaikka suullisesti.” [När det gäller alternativ i hur man 

avlägger kursen, finns det inte bara ett sätt att göra saker eller ett sätt att lära sig. Jag ger alternativ hur de kan göra 

det, så att alla inte behöver skriva en rapport till exempel utan den kan man också göra muntligt.] 

 

Variation i uppgifter upplevs som viktig för att alla studerande ska kunna hitta uppgifter som passar 

deras inlärningsstil. Ett mångsidigt utbud av olika uppgifter både under distanslektionerna och på 

kursens digitala lärandeplattform betonas bland lärarna. I eAmks (2017) kvalitetskriterier för virtuella 
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kurser på yrkeshögskolor betonas att olika metoder och tillvägagångssätt ska kunna erbjudas för 

studerande för att stöda studerandenas inlärningsprocesser. Ytterligare betonas att uppgifterna ska 

vara mångsidiga (se avsnitt 3.2.3). Under pandemitiden kan det inte förekomma någon 

närundervisning så det är viktigt att alla lektioner inte är likadana (se ex. 11).  

 

Ex. 11. ”He on niinku koko päivän voi olla verkko-opetusta näit samanlaisia tunteja niinku peräkanaa nii tietysti 

semmoinen monipuolisuus ja vaihtelevuus olisi tietty kauheen tärkeetä.” [De är hela dagen där på nätet och har 

distansundervisning och likadana lektioner efter varandra så det är klart att variation och mångsidighet skulle vara 

jätteviktigt.] 

 

Lärarna jämställer vikten med stödet med distansundervisningen under pandemitiden. Läraren i 

exempel 12 konstaterar att pandemitiden är svår för studerande därför att de inte kan träffas. Av den 

anledningen är det viktigt att stöda studerande genom att ge utrymme och låta dem prata lite om andra 

teman än svenska under distanslektioner. Alltså lönar det sig att inte kräva för mycket under 

pandemitiden eftersom studerandenas välmående måste sättas först. Det betyder dock inte att läraren 

inte ska bry sig om läroplanen och dess målsättningar utan läroplanen måste följas också under 

pandemitiden. 

 

Ex. 12. ”Det tror jag också faktiskt under den här pandemitiden är viktigt då ungdomar inte kan träffas och man 

måste vara försiktig att man kanske också på lektionstid ibland kan få lite tid att prata med varandra om studielivet 

och sådär. Jag tror att man behöver kunna andas, man behöver ge varandra utrymme för att må bra. Man lär sig 

inte om man mår dåligt.” 

 

5.2 Förutsättningar för lyckad distansundervisning 

 

I denna kategori presenteras förutsättningar för lyckad distansundervisning. Underkategorierna 

gruppbildning, att ge tydliga instruktioner, att ha ett eget intresse för det digitala och att göra 

studerande delaktiga syftar till lärarens egen handling under distansundervisning medan 

underkategorin att studerande har färdigheter för distansundervisning mer syftar till studerandes 

ansvar och underkategorin samarbete med andra lärare också tangerar institutionen och 

institutionens ansvar för att organisera vidareutbildning för lärare. 
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5.2.1 Gruppbildning 

 

Lärarna betonar att det är viktigt att börja distanslektionen genom att småprata. Läraren i exempel 13 

berättar att hen börjar distanslektionen genom att fråga helt vanliga frågor om till exempel vädret. 

Småpratet uppfattas som en förenande faktor och lärarna är eniga om att det förstärker 

gemenskapskänslan. I distansundervisningen upplevs att sådant här småprat har en stor vikt därför att 

alla befinner sig fysiskt på olika platser. I exempel 14 konstaterar läraren att ett bra sätt att förstärka 

gemenskapskänslan i distansundervisningen är att tilltala studerande med förnamn. När studerande 

får höra sina egna namn under en lektion på nätet, blir det mer konkret att man är där tillsammans 

med andra människor. 

 

Ex. 13. ”Me aloitetaan tunti sillä, että kuka on paikalla ”hej vad heter du, var är du just nu, hurdant väder är det 

där”. Esim. eilen tuli lumisade niin kaikki kerto sit onko siellä lunta.” [Vi börjar lektionen med att konstatera vem 

som är på plats och ”hej vad heter du, var är du just nu, hurdant väder är det där”. Till exempel igår snöade det så 

alla berättade om det finns snö där de befinner sig.] 

 

Ex. 14. ”Kannattais puhutella opiskelijoita aina niin kuin nimellä, että kysyä silleen, että no mitäs Janne sinä olet 

tästä asiasta mieltä tai jotakin muuta vastaavaa niin siitä tulee semmoinen yhteisöllisempi olo.” [Det lönar sig att 

tilltala studerande med deras förnamn, att man frågar så där att vad tänker du om det här Janne eller så. Det blir 

mer en sådan gruppkänsla.] 

 

Gruppbildning och olika sociala aktiviteter är viktiga när språkläraren skapar den sociala 

gemenskapen på distans, enligt Hampel och Stickler (2005). Känslan av närvaro stöder kollaborativt 

lärande där inlärningen ses som ett socialt begrepp (se avsnitt 3.2.2). Videokontakt skulle också öka 

känslan av närvaro eftersom den på bästa möjliga sätt representerar interaktion som sker ansikte mot 

ansikte men videokontakt är inte alltid möjligt på grund av otillräckliga nätanslutningar (se avsnitt 

3.2.1). I sådana fall blir det betydelsefullt att använda andra sätt att försöka skapa den sociala 

gemenskapen.  

 

5.2.2 Att ge tydliga anvisningar 

 

Det krävs tydliga anvisningar när undervisningen sker på distans. Enligt läraren i exempel 15 

framhävs vikten med tydliga anvisningar på nätet. Läraren bör formulera högt det hen ser på skärmen 

så att det blir lättare för studerande att följa med den synkrona distanslektionen. Att ge anvisningar 

och förklara uppgifter uppfattas lättare i närundervisning än i distansundervisning (se ex. 16). 
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Ex. 15. ”Det kanske är, som skulle behövas, är att vi alla är så pass lugna och kan ge tydliga instruktioner att öppna 

här hittar du, vet du vad du ska trycka där det är tre punkter eller så är den här rullgardin att vi lär oss formulera 

och prata högt om det vi ser på skärmen.” 

 

Ex. 16. ”Pitää paljon selkeämmin selittää kaikki, antaa kaikki ohjeistukset. Tavallaan sitä enemmän joutuu ehkä 

ohjeistamaan kuin sit, jos oltais livenä.” [Man måste förklara allt tydligare, ge alla instruktioner på ett tydligare 

sätt. På sätt och vis behöver man ge mer instruktioner jämfört med närundervisning.] 

 

Den här resultaten går i linje med vad Tella et al. (2001) samt Swenson och Taylor (2012) har noterat 

om att ge tydliga anvisningar i distansundervisning. Både Tella et al. (2001) och Swenson och Taylor 

(2012) framhäver att tydliga anvisningar är viktiga i de digitala lärandemiljöerna. Enligt de båda är 

tydligheten till och med viktigare i distansundervisning än i undervisningen som sker ansikte mot 

ansikte (se avsnitt 3.2.2). 

 

5.2.3 Att ha ett eget intresse för det digitala 

 

Lärarens egen attityd och mentalitet påverkar hur läraren tar ställning till nya metoder i 

distansundervisningen. Det är viktigt för teknisk-pedagogisk kompetens (TPK) att läraren kan byta 

sitt tidigare tankesätt om undervisningsmetoder för att inkludera nya teknologier i sin undervisning 

(se underkapitel 3.1). Lärarna konstaterar att man ska vara öppen för det nya och modig att prova nya 

metoder för att det ska bli bra distansundervisning. Dock berättar en del lärare att även om de har bra 

digitala kunskaper, kändes det skrämmande att börja undervisa på distans när coronarestriktionerna 

sattes i verket. Läraren i exempel 17 berättar att efter ett tag märkte hen att det är roligt att undervisa 

på distans och att hen gärna kommer att undervisa på distans också i framtiden.  

 

Ex. 17. ”Sit mä huomasin, että okei tämä onkin ihan tosi hauska juttu ja mä oikeastaan tykkään tästä ihan hirveästi, 

että mä oon ihan innostunut tästä etäopetusasiasta ja mä oon ihan varma, että se tulee mulla jäämään jatkossakin.” 

[Då märkte jag att okej det här är på riktigt en jätterolig grej och jag tycker egentligen om det här, jag är entusiastisk 

med den här distansundervisningsgrejen och jag är helt säker på att den kommer att stanna för min del i 

fortsättningen.] 

 

Över huvud taget upplevs det som viktigt för läraryrket att man håller på i samma takt med samhällets 

digitalisering. I exempel 18 berättar läraren att hen har en nyfiken personlighet som har hjälpt hen att 

ta reda på nya metoder för distansundervisning. Hen påstår också att hens unga ålder kan vara ett skäl 

till det modiga förhållningsättet. Läraren i exempel 19 påpekar att en dålig attityd är svårare att ändra 



 

41 

 

på än dåliga digitala kunskaper. Hen tillägger att det lönar sig att prova på nya applikationer och ha 

en modig attityd med tanke på det digitala. 

 

Ex. 18. ”Mä oon kuitenkin vähän sen luonteinen, että mä tykkään tutkiskella ja selvitellä ja tietysti kun on kanssa 

aika nuori niin sitten ehkä no voisin kuvitella, että ehkä rohkeamminkin sitten itse selvittelee.” [Jag har ändå en 

sådan personlighet att jag tycker om att studera och utreda och naturligtvis när jag är så pass ung så kunde jag 

tänka mig att jag kanske utreder saker själv lite modigare.] 

 

Ex. 19. ”Mun mielestä paljon suurempi este on se, jos on huono asenne. Asennetta on vaikeata korjata, kun et jos 

on huonot taidot. Kyllä se asenne on mun mielestä todella tärkee, että rohkeasti kokeilee.” [Jag tycker att det är ett 

större hinder om man har en dålig attityd. Attityden är svårare att fixa än om man har bristfälliga kunskaper. Det 

är ju attityden som är väldigt viktig enligt min åsikt, att man provar modigt.] 

 

Lärarens eget intresse och attityd mot det digitala påverkar hur effektivt läraren inkluderar nya 

digitala miljöer i språkundervisning (se underkapitel 2.1). Den här studien visade att attityden och 

mentaliteten är viktigare än de verkliga IKT-kunskaperna för att ta med flera digitala applikationer i 

undervisningen. Den här resultaten är inte i linje med Juurakko-Paavolas, Nelsons och Rontus (2018) 

studie som visade att det behövs utveckling av lärares IKT-kunskaper för att lärarna ska kunna ta med 

flera applikationer i undervisningen (se avsnitt 3.2.3). Skälet till det här kan vara att lärarna i min 

studie upplever att deras digitala kunskaper är tillräckliga så det är bara attityden som påverkar hur 

mycket man bekantar sig med till exempel nya applikationer. Ytterligare en orsak som redan har 

diskuterats är att yrkeshögskollärare har bättre digitala kunskaper jämfört med lärare inom andra 

utbildningsnivåer (se kapitel 1) och i Juurakko-Paavolas, Nelsons och Rontus (2018) studie 

granskades både yrkeshögskollärare och universitetslärare.  

 

5.2.4 Att göra studerande delaktiga 

 

För att kunna utföra lyckad distansundervisning i svenska är det nödvändigt att interagera med 

studerandena. Lärarna konstaterar att olika gallupar och chatten på Zoom erbjuder bra möjligheter för 

att göra studerande delaktiga. Det är nyttigt att höra studerandenas tankar om uppgifter och samtidigt 

få en bekräftelse av att studerandena gör de givna uppgifterna. Läraren i exempel 20 berättar att hen 

aktiverar studerandena genom att fråga om de är färdiga med uppgiften eller genom att fråga om 

uppgiften var svår på Zooms gallup. Ytterligare uppfattas arbete inom små grupper som ett 

funktionellt och aktiverande sätt för distanslektioner (se ex. 21). 
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Ex. 20. ”Ku on semmoisia pikaisia kyselyjä voi tehdä täällä Zoomissakin i et tavallaan mä kyselen niiltä tyyliin, 

että oliko tämä tehtävä nyt vaikea, vastaa kyllä tai ei tai että ootko sä jo valmis vai odotellaanko vielä hetki ja sit 

ne vastaan siä että olen valmis tai mulla on vielä vähän kesken että sekin on sitä opiskelijoiden osallistamista.” 

[Det finns sådana snabba gallupar som kan göras här på Zoom så att jag frågar dem var den här uppgiften svår, 

svara ja eller nej, eller är du färdig eller ska vi vänta ännu en stund. Då svarar de att jag är färdig eller jag inte ännu 

är färdig och det är också att göra studerande delaktiga.]  

 

Ex. 21. ”Sitten semmoinen toiminnallisuus, se on hirmu tärkeetä, että olisi niin kuin nimenomaan mahdollisimman 

paljon tehtäis pienryhmissä.” [Sedan sådan där funktionalitet, det är jätteviktigt, att det skulle finnas speciellt 

mycket arbete i små grupper.] 

 

Det här resultatet visar att lärarna använder både synkrona och asynkrona element i sin 

distansundervisning för att göra studerande delaktiga. Enligt Swenson och Taylor (2012) samt 

Suominen och Hakanurmi (2014) lönar det sig att använda både asynkrona och synkrona element för 

att uppnå en bättre dialog mellan lärare och studerande (se underkapitel 3.2). Cunningham, Fägersten 

och Holmsten (2010) tillägger att användning av synkrona och asynkrona element i 

distansundervisning av språk är speciellt viktiga ur språkinlärningens synvinkel (se avsnitt 3.2.1). 

Den här mångsidiga användningen av asynkrona och synkrona elementen i distansundervisning av 

svenska syftar ytterligare till teknisk ämneskompetens (TCK) som betyder att läraren har kunskap att 

välja de rätta digitala verktygen med tanke på det undervisade ämnet (se underkapitel 3.1).  

 

5.2.5 Att studerande har färdigheter för distansundervisning 

 

För att distansundervisning ska lyckas på ett smidigt sätt behövs det fungerande verktyg och 

kunskaper i att arbeta på distans. Lärarna är eniga om att det är studerandenas ansvar att sköta om de 

vederbörliga verktygen för distansundervisning. Alla studerande på yrkeshögskolor bör ha en dator 

som har en fungerande mikrofon och kamera (se ex. 22). En del av lärarna påpekar att det skulle 

behövas utbildning för studerande i hur man studerar på distans. I exempel 23 konstaterar läraren att 

studerande borde få utbildning i grundläggande interaktionspraktiker på nätet.  

 

Ex. 22. ”Ehkä se, että enemmän nyt huolehdittaisiin siitä, että kaikki pitää huolta niistä työkalujen toimivuudesta, 

että ne mikit ja kamerat oikeasti toimii, ettei aina sitten laiteta et se sama henkilö laittaa et mun mikki ei tänäänkään 

toimi.” [Kanske det att man sköter mer om att alla ska ta hand om att verktygen fungerar så att mikrofonerna och 

kamerorna fungerar på riktigt så att det inte händer att samma person igen säger att hens mikrofon inte fungerar.] 
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Ex. 23. ”Semmoset perus vuorovaikutuskäytänteet verkossa niin semmoseenkin olis tosi hyvä opiskelijoillekin 

antaa koulutusta, että ensinnäkin kaikki ei ehkä aina hoksaa sitä, että mikki on auki.” [Sådana grundläggande 

interaktionspraktiker på nätet, sådant skulle det vara riktigt bra att ge studerande utbildning i, för det första fattar 

kanske inte alla att deras mikrofon är öppen.] 

 

5.2.6 Samarbete med andra lärare 

 

Samarbete med andra lärare uppfattas som en viktig förutsättning för lyckad distansundervisning. 

Speciellt under undantagsförhållanden på grund av coronapandemin upplever lärarna att stödet från 

kollegorna har varit oumbärligt. Samarbetet med kollegorna erbjuder möjligheter att utvecklas som 

lärare genom att få höra bra tips från andra lärare. Dessutom hjälper samarbetet med kollegorna oftast 

att lösa olika problem som har uppstått i distansundervisningen (se ex. 24). Att dela material mellan 

kollegor uppfattas som en viktig del av den personliga utvecklingen. Det finns massor med 

svenskspråkigt material på nätet så det lönar sig att hellre bekanta sig med material som redan har 

skapats än att skapa allt själv. Läraren i exempel 25 konstaterar att hen kollar material och videor på 

nätet som kan användas för svenskundervisning. Ytterligare säger hen att bloggar och Youtube-videor 

av andra lärare ger bra tips för undervisningen.  

 

Ex. 24. ”Sen har vi dessutom pedagogiska gruppen som har pedagogiska caféer där vi träffas på online så här och 

så diskuterar vi vad kan vi göra hur kan vi förbättra vår undervisning vad har ni haft för problem.” 

 

Ex. 25. ”Sit mä oon myöskin kattonut verkossa, kun on erilaisia bloginpitäjiä tai sitten on tämmöisiä, ku kollegat 

tehnyt kaikenlaisia videoita Youtubeen tai muuta niin sit mä oon myöskin niin kuin etsinyt niistä tietoa ja 

vinkkejä.” [Då har jag också kollat upp på nätet, när det finns olika bloggare och sådant här när kollegor har gjort 

alla slags videor på Youtube eller sånt så jag har också letat efter information och tips där.] 

 

Det här samarbetet gäller också IKT-stöd och experter i digipedagogik. Det uppfattas som viktigt att 

kunna basfakta om de digitala verktygen som används i undervisningen men lärarna säger att det inte 

behövs några avancerade kunskaper i datateknik för att undervisa på distans eller för att använda 

digitala verktyg i sin undervisning. Lärarna är eniga om att det räcker med mindre digitala kunskaper 

därför att tekniskt stöd oftast finns tillgängligt (se ex. 26).  

 

Ex. 26. ”Jos saa hyvää opastusta niin pärjää kyllä vähemmilläkin teknisillä taidoilla, että perusasioillakin kyllä 

pärjää.” [Om man får bra handledning så man klarar sig med mindre tekniska kunskaper så att man klarar sig med 

baskunskaper.] 
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Samarbete med andra lärare och det kollegiala stödet nämns också i Juurakko-Paavolas, Nelsons och 

Rontus (2018) studie där det konstateras att det behövs digipedagogiska experter för att lärare ska 

kunna utveckla sina digipedagogiska kunskaper. Ytterligare måste pedagogiskt och tekniskt stöd 

erbjudas för lärare så att yrkeshögskolorna når de kvalitetskriterier för virtuella kurser som har 

publicerats av eAMK (2017) (se avsnitt 3.2.3). 

 

5.3 Utmaningar med distansundervisning 

 

I denna kategori presenteras utmaningar med distansundervisning. Den första underkategorin de 

svaga drar inte nytta av distansundervisning syftar till svårigheter med stöd för studerande på distans, 

medan underkategorierna avstängda kameror, att lära sig språk är svårt på distans, svårt att bevaka 

studerande på distans och stora grupper fokuserar på olika problem med interaktion på distans. 

Underkategorin övervakning av tentamen handlar om svårigheter med en tillförlitlig bedömning av 

en kurs som organiseras på distans.  

 

5.3.1 De svaga drar inte nytta av distansundervisning 

 

Lärarna påpekar att den största utmaningen i distansundervisning är stödet för de studerande som har 

svaga studiefärdigheter eller svaga kunskaper i svenska. På distans upplevs det svårare att kontrollera 

studerande än i närundervisning. Det betonas att det är lättare för studerande att förändras till 

”spökstuderande” under distansundervisning. Med ”spökstuderande” avses här sådana studerande 

som inte deltar i undervisningen och läraren har svårigheter att få kontakt med dem. Läraren i exempel 

27 konstaterar att det är svårt att märka om någon studerande inte hänger med när undervisningen 

sker på distans. Att ge stöd på distans uppfattas nästan som omöjligt eftersom man inte ser 

studerandena fysiskt (se ex. 28).  

 

Ex. 27. ”Etenkin jos sulla on vähän heikot opiskelutaidot niin sä tipahdat helposti sieltä kärryiltä ja sä et saa tehtyä 

niitä tehtäviä sun ei tuu aikaiseksi tehdä ja tuota se, että se on kyl hirveen vaikea ikään kuin huomata sitä opettajana, 

että joku ei oo nyt ihan siellä kärryillä koska sä et näe niitä opiskelijoita.” [Speciellt om du har lite svaga 

studiefärdigheter så är det svårare för dig att hänga med och du får inte uppgifterna gjorda och det blir inte av att 

göra dem och det är jättesvårt att som lärare märka att någon inte riktigt hänger med med eftersom du inte ser de 

där studerandena.] 

 

Ex. 28. ”He, jotka tarvitsee sitä erityistä tukea niin he tarvitsee myös se opettajan ehkä siihen lähelle.” [De som 

behöver det särskilda stödet så de behöver också ha läraren i närheten.] 
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Lärarna är eniga om att distansundervisning passar optimalt för de studerande som över huvud taget 

har bra studiefärdigheter. Det upplevs lättare att motivera eller uppmuntra studerande med svaga 

studiefärdigheter när undervisningen sker ansikte mot ansikte. Läraren i exempel 29 betonar att de 

studerande som har svaga studiefärdigheter inte utnyttjar distansundervisning.  

 

Ex. 29. ”Me koetaan, että erityistä tukea tarvitsevat ei hyödy tästä etäopetuksesta niin paljon kun sitten taas 

semmoiset, joilla ihan tavallaan kaikki valmiudet.” [Vi upplever att de som behöver det speciella stödet inte gynnas 

av den här distansundervisningen lika mycket som sådana som på sätt och vis har alla färdigheter.] 

 

5.3.2 Avstängda kameror 

 

Försämrad interaktion under synkron distansundervisning är en utmaning och studerandenas 

avstängda kameror gör situationen värre. Dock är det tyvärr inte möjligt att alla skulle ha kamerorna 

påslagna därför att anslutningen inte räcker till (se ex. 30). Det är svårt att känna sig närvarande när 

kamerorna är stängda och det bara finns svarta rutor på skärmen. Känslan av närvaro skulle vara 

starkare om deltagarna i en videokonferens hade kamerorna påslagna och alla kunde se varandras 

ansikten (se ex. 31).  

 

Ex. 30. ”Verkossa harvemmin meillä on esimerkiksi ihan verkon kuormittavuudenkin takia silleen, että olisi 

kaikilla nuo kamerat päällä.” [På nätet har vi ganska sällan så att alla skulle ha kamerorna påslagna, på grund av 

nätet inte ska belastas.] 

 

Ex. 31. ”Toki ois hyvä, että nähtäis myös toisemme juuri sen takia että koettas, et ollaan enemmän läsnä, kun 

nähdään toisemme.” [Säkert skulle det vara bra om vi såg varandra därför att vi skulle uppleva att vi är mer 

närvarande då vi ser varandra.] 

 

I synkron distansundervisning är det omöjligt att tolka studerandenas uttryck om kamerorna är 

stängda. Läraren i exempel 32 poängterar att i närundervisningen kan man tolka studerandenas 

ansiktsuttryck och dra slutsatser om de har förstått det undervisade temat eller inte. 

 

Ex. 32. ”Lähiopetuksessa usein näkee ilmeistä sitten ja tämmöisestä olemuksesta, että onko se asia ymmärretty vai 

pitäisikö sitä vielä käydä lisää.” [I närundervisningen kan man tolka deras ansiktsuttryck och utseende om saken 

har förståtts eller borde behandlas mer.] 
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Den här resultaten går i linje med Cunninghams, Fägerstens och Holmstens (2010) studie som också 

diskuterar att interaktionen försämras om det inte finns videokontakt i synkron distansundervisning. 

Det kommer också fram i Cunninghams, Fägerstens och Holmstens (2010) studie att studerandenas 

subtila ansiktsuttryck hjälper läraren att se om de har förstått det undervisade temat eller inte (se 

avsnitt 3.2.2).  

 

5.3.3 Att lära sig språk är svårt på distans 

 

Lärarna påpekar att språk och speciellt svenska inte går bra att undervisa på distans. Som skäl till 

detta nämns bristen på interaktion, studerandenas låga utgångsnivå och svårigheter med det rätta 

uttalet. I synkron distansundervisning är det möjligt att interagera med varandra på svenska men ändå 

upplever studerandena det som olämpligt att studera svenska på nätet (se ex. 33). Läraren i exempel 

34 säger att språk inte är de bästa ämnena att undervisa på nätet men att undervisning av andra ämnen 

på nätet fungerar bättre.  

 

Ex. 33. ”Suurin osa opiskelijoista tuntuu sanovan, että heidän mielestään ruotsi ei sovi verkkoon, niin kuin ihan, 

että se kaipais sitä lähikontaktia.” [De flesta studerande brukar säga att de tycker att svenska inte passar på nätet, 

att det behövs närkontakt.] 

 

Ex. 34. ”Språk är kanske inte det bästa att lära sig bara sådär men det finns andra typer av ämnen där det kan 

fungera helt bra tror jag.” 

 

Studerandenas heterogena utgångsnivåer försvårar distansundervisning och den låga utgångsnivån är 

ett stort problem speciellt på yrkeshögskolor (se närmare underkapitel 2.2). Men när det gäller 

produktiva kunskaper i svenska fick İlin (2019) likartade resultat i sin studie där högskolestuderande 

i en yrkesmässig linje upplevde att produktiva kunskaper i ett främmande språk inte utvecklas i 

synkron distansundervisning. Högskolestuderandena påpekade att det behövs kontakt med läraren 

ansikte mot ansikte för att lära sig produktiva kunskaper i ett främmande språk (se avsnitt 3.2.3).  

 

5.3.4 Svårt att bevaka studerande på distans 

 

Att bevaka studerande på distans uppfattas som en svårighet på grund av den bristfälliga interaktionen 

under ett synkront distansundervisningspass. Lärarna konstaterar att det känns lättare för studerande 

att fråga om hjälp i klassrummet därför att det är en högre tröskel att öppna mikrofonen och prata 

högt under en videokonferens. En lärare erkänner att hen känner sig mer ångestfull när hen inte vet 
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vad studerande gör på riktigt (se ex. 35). I närundervisning upplevs det vara lättare att bevaka 

studerande och lyssna på deras diskussioner. Då blir det också lättare för läraren att märka om det 

finns behov av upprepning eller om studerande har svårigheter att förstå uppgiften (se ex. 36).  

 

Ex. 35. ”Mä oon enemmän ahdistuneempi, kun mä en tiedä, mitä mun opiskelijat oikeasti tekee.” [Jag känner 

mig mer ångestfull när jag inte vet vad mina studerande gör på riktigt.] 

 

Ex. 36. ”Mä kuljeskelen siellä luokassa paljon, että sittenhän on heijän helppo silleen et hei mä en osaa tätä. 

Kysyä siinä tilanteessa, mut verkossa on paljon isompi kynnys heille selkeästi.” [Jag går mycket runt i 

klassrummet så att det är lätt för dem att säga hej jag kan inte det här. Att fråga i den här situationen, men på 

nätet är det klart en högre tröskel för dem.] 

 

5.3.5 Stora grupper  

 

För att språk- och kommunikationsstudier ska kunna undervisas effektivt på distans behövs det 

mindre gruppstorlekar. Lärarna uppfattar att det känns tungt att undervisa svenska för över 50 

personer samtidigt i en videokonferens (se ex. 37). I mindre grupper upplevs distansundervisningen 

vara lyckad eftersom det är lättare att lyssna på alla studerande. I för stora grupper får man inga prov 

på muntlig förmåga från alla studerande. Läraren i exempel 38 önskar att resurserna kunde räcka till 

för mindre gruppstorlekar. Språk- och kommunikationsstudier behöver mindre grupper för att 

interaktionen skulle vara smidigare. 

 

Ex. 37. ”Tietenkin pienryhmissä ja muuta, jos on pienempiä porukoita niin on silloin ollut tosi kivoja 

verkkotunteja, mut sitten kun on tämmöisiä yli 50 opiskelijaa niin siinä ei tule sitä ja et kerkeä kuunnella kaikkia 

mitenkään.” [Så klart i små grupper, alltså om det har funnits mindre grupper, har det varit schyssta 

distansföreläsningar, men när det finns sådana här med över 50 studerande så det blir inte det och man hinner inte 

på något sätt lyssna på alla.] 

 

Ex. 38. ”Että annettaisiin ne pienemmät ryhmäkoot, että voitaisiin olla pienemmissä ryhmissä ihmisten kanssa 

toimia ihan sama verkossa tai livenä mutta tuota kuitenkin, ku tällä hetkellä nämä massat ei palvele sitä mitä 

viestintä pitäisi olla.” [Att de kunde ge mindre gruppstorlekar så att man kunde vara i mindre grupper och 

interagera med människor på nätet eller live men hur som helst, de här massorna som vi har för tillfället tjänar inte 

det som kommunikation borde vara.] 
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5.3.6 Övervakning av tentamen 

 

När undervisningen sker enbart på distans blir det problematiskt att rättvist bedöma studerandenas 

språkfärdigheter i svenska. Det här problemet har uppstått under coronapandemin men en del av 

lärarna anser att det måste lösas med tanke på de framtida online-utbildningar som inte alls innehåller 

närundervisning. Lärarna i exempel 39 och 40 påpekar att det inte är tillförlitligt att bedöma 

språkexamina för statsförvaltningen på distans utan övervakning.  

 

Ex. 39. ”För till exempel om hur man ska kunna bedöma kurser på distans att om jag måste ha ett prov som enligt 

lagen i Finland till exempel språkprovet i svenska så då måste det vara övervakat. Hur övervakar man en tentamen 

och så här?” 

 

Ex. 40. ”Ei voi kyllä luotettavasti arvioida virkamiesruotsia tai tätä, jos tuota niin sinulla ei ole minkäännäköistä 

valvontaa.” [Man kan inte tillförlitligt bedöma språkexamina för statsförvaltningen om man inte har någon slags 

övervakning]. 

 

Det står i lagen att högskolestuderande måste visa att deras kunskaper i svenska är på en sådan nivå 

som krävs av offentligt anställda. Högskolestuderanden ska alltså skaffa sig sådana kunskaper i 

svenska att hen kan utöva sitt yrke inom ett tvåspråkigt ämbetsdistrikt (se underkapitel 2.2). Det här 

problemet med en tillförlitlig bedömning av svenskkunskaper på distans måste lösas i framtiden om 

det organiseras sådana online-utbildningar på yrkeshögskolor som enbart består av 

distansundervisning.  
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5.4 Fördelar med distansundervisning 

 

I denna kategori presenteras fördelar med distansundervisning. Underkategorin mobilt lärande 

omfattar bättre möjligheter för de studerande som har lång väg till skolan. Underkategorierna lättare 

för några att prata, skriftligt deltagande och en lugnare miljö behandlar lärarnas uppfattningar av att 

flera studerande har det lättare att delta på distans. 

 

5.4.1 Mobilt lärande 

 

Med mobilt lärande avses här att inlärning är möjligt oberoende av den plats där den studerande 

befinner sig. I den synkrona distansundervisning som lärarna genomför i svenska behöver man 

bestämma en viss tidpunkt så att undervisningen är tidsbunden men inte platsbunden. Alla lärare är 

eniga om att distansundervisning hjälper studerande att delta i lektioner därför att de inte behöver åka 

någonstans. Speciellt de studerande som bor långt från skolan har bättre möjligheter att delta och 

avlägga studier i snabbare takt (se ex. 41). Läraren i exempel 42 poängterar att de studerande orkar 

fokusera bättre eftersom de inte behöver åka till skolan.  

 

Ex. 41. ”Enemmän opiskelija pystyy osallistumaan, koska jos se vaikka asuu kauempana nii heidän on helpompi 

osallistua et voi olla helpompi suorittaa opintoja nopeammassa tahdissa.” [Studerande kan bättre delta, eftersom 

om en studerande bor lite långt borta så det är lättare för hen att delta, det kan vara lättare att avlägga studier i en 

snabbare takt.] 

 

Ex. 42. ”Niin ne opiskelijat saattaa olla […] asti niin sitten he itse sen eilen sanoi että he kokee sen, että nyt on 

säästynyt rahaa kun ei oo tarttennut ajaa ja sitten tavallaan jaksaminen, jotkut on kokenu sen myös jaksamisen 

kannalta, että kun ei oo tarttennut pitkiä matkoja ajaa sinne koululle.” [Studerandena kan komma ända från […], 

så de sade själva i går att de upplever det att nu har de sparat pengar när de inte har behövt köra och sedan på sätt 

och vis har några upplevt att de orkar bättre när de inte har behövt köra långa resor till skolan.] 

 

Distansundervisning upplevs som en bra möjlighet att delta i lektioner även om man har ett brutet 

ben eller förkylning. Lärarna berättar även att det finns fler studerande som deltar i de synkrona 

distansundervisningspassen än i närundervisning. Flexibiliteten upplevs öka genom att lektioner 

organiseras på distans (se ex. 43).  

 

Ex. 43. ”Opiskelijakin voi halutessaan osallistua opetukseen ja vaikka olisi kipeänä esimerkiksi ja […] no tavallaan 

se lisää sitä joustavuutta.” [En studerande kan, om hen vill, delta i undervisningen även om hen är sjuk, till 

exempel. På sätt och vis ökar det flexibiliteten.] 



50 

 

 

Flexibilitet behövs speciellt inom högre utbildningar och distansundervisning möjliggör flexibilitet. 

Till exempel flera studerande vid yrkeshögskolor eller universitet arbetar vid sidan av studierna så 

flexibilitet i undervisningen är viktigt (se avsnitt 3.2.3). Murphy, Rodríquez-Manzanares och Barbour 

(2011) påpekar att även om synkron distansundervisning minskar flexibiliteten i studierna därför att 

den är tidsbunden och studerande inte får bestämma tidpunkten när de vill studera, kan det vara nyttigt 

med tanke på sociala aspekter. Det är viktigt att studerande inte känner sig ensamma i studievärlden 

(se underkapitel 1.2).  

 

5.4.2 Lättare för några att prata 

 

En av de fördelar som lärarna nämner i samband med distansundervisning är att det verkar vara lättare 

för vissa studerande att prata högt under ett synkront distansundervisningspass än i närundervisning. 

Lärarna berättar att de studerande som vanligtvis inte pratar eller ber om ordet i närundervisningen 

pratar mer under distansundervisningspass. Läraren i exempel 44 antar att distansundervisningen 

skapar ett tryggt avstånd från andra människor för introverta. Ytterligare sägs det att studerande har 

konstaterat att det är lättare att prata under ett distansundervisningspass därför att ingen kan se vem 

som pratar (se ex. 45).  

 

Ex. 44. ”Ehkä se, että introvertit on enemmän uskaltanut tulla esille verrattuna aikaisempaan, että se antaa 

semmoisen turvallisen välimatkan.” [Kanske det att introverta har vågat komma fram jämfört med tidigare, att det 

ger ett tryggt avstånd.] 

 

Ex. 45. ”Osa opiskelijoista kokee, että siellä verkossa on toisaalta helpompaa avautua, helpompaa avata se suu ja 

puhua et ne on sanonu, et ei kukaan näe minua.” [En del studerande upplever att där på nätet är det på sätt och vis 

lättare att öppna sig, öppna sin mun och prata och de har sagt att ingen kan se mig.] 

 

5.4.3 Skriftligt deltagande 

 

Skriftligt deltagande ses som ett bra alternativ för att delta i lektioner som organiseras synkront på 

distans. Lärarna anser att det verkar vara svårt för flera studerande att berätta sina åsikter muntligt 

under en videokonferens. En del lärare säger att de brukar använda anonyma skrivplattformar där det 

är möjligt för studerande att delta i diskussionen anonymt (se ex. 46). Det anses fungera smidigare än 

att studerande ska öppna mikrofonen och ställa sin fråga så att alla hör. I exempel 47 betonar läraren 

att det är viktigt att erbjuda alla möjligheten att uttrycka sin åsikt.  
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Ex. 46. ”Mä olen kokenut itse asiassa se jaetut muistiinpanot -toiminta, mihin ne voi anonyymisti kirjoittaa niitä 

kysymyksiänsä, niin se toimii paremmin kuin se, että niiden pitäisi henkilökohtaisesti avata mikrofonia ja kysyä.” 

[I själva verket har jag upplevt att delade anteckningar -verktyget, där de kan skriva sina frågor anonymt, fungerar 

bättre än att de borde personligt öppna mikrofonen och fråga.] 

 

Ex. 47. ”Tarjottais sille se mahdollisuus, et no kirjoita vaikka chattiin, että mä haluun kuulla sun mielipiteen mutta 

jos et sä nyt oikeasti uskalla sanoa sitä ääneen niin laita tuohon chattiin.” [Att man ska erbjuda hen chansen att 

skriva i chatten, jag vill höra din åsikt men om du inte på riktigt vågar säga den högt så skriv i chatten.] 

 

Både Hampel och Stickler (2012) och Cunningham, Fägersten och Holmsten (2010) framhäver vikten 

av skriftligt deltagande i synkron distansundervisning, speciellt när det är fråga om kommunikation 

på ett främmande språk. Det konstateras att skriftligt deltagande kan kännas bekvämare för vissa 

studerande eftersom det då finns mer tid att tänka på svaret (se avsnitt 3.2.1). När det är fråga om 

asynkron kommunikation i distansundervisning, nämner de flesta lärare att de använder 

diskussionsforum på lärandeplattformen Moodle. Lärarna poängterar att skriftliga kunskaper i 

svenska kan övas på diskussionsforum på det sättet att all diskussion sker på svenska. Läraren i 

exempel 48 berättar att hen till exempel ber studerande skriva om sitt arbete på svenska.  

 

Ex. 48. ”Mä olen hyödyntänyt myös sitä Moodlen keskustelufoorumia sillä lailla, että opiskelijat on vaikka itse 

kirjoittanut, kun mä oon antanu jonkun tehtävän esim. kirjoittakaa työstänne ruotsiksi sinne.” [Jag har utnyttjat 

också diskussionsforumet i Moodle på det sättet att studerande själva har skrivit om, när jag har gett någon uppgift, 

till exempel att skriv där om ditt jobb på svenska.] 

 

Enligt Yamadas (2009) studie kan skriftliga uppgifter kännas mer avslappnade än muntliga uppgifter 

speciellt för språkinlärare som inte är säkra på sina språkkunskaper. Asynkron kommunikation kan 

också förbättra språkinlärares grammatiska korrekthet eftersom man kan revidera meddelandet innan 

man skickar det vidare (se avsnitt 3.2.1).  

 

5.4.4 En lugnare miljö 

 

Enligt lärarnas uppfattningar kan det vara lättare för vissa studerande att fokusera på undervisning 

som sker på distans. Till exempel gruppdiskussioner i en videokonferensapplikation sker i skilda 

”break out rooms” så det finns inget störande bakgrundsbuller när studerande diskuterar i grupper. 

Ytterligare påpekar en del lärare att de själva kan fokusera bättre på studerandes gruppdiskussioner i 

en videokonferensapplikation än i klassrummet därför att de kan fokusera på en grupp åt gången. Att 
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lyssna på undervisning hemma kan uppfattas som ett lugnare alternativ jämfört med klassrummet (se 

ex. 49). Speciellt när det gäller gruppdiskussioner så upplever vissa studerande enligt lärarna att det 

förbättrar koncentrationen då man inte hör andra grupper diskutera samtidigt (se ex. 50).  

 

Ex. 49. ”Jotkut on sanonut, että on niin rauhallista, kun saa olla siellä kotona ja keskittyä siihen tuntiin, ei ole 

häiriötekijöitä.” [Några har sagt att det är så lugnt när man kan vara där hemma och fokusera på lektionen, det 

finns inga störande faktorer.] 

 

Ex. 50. ”Joillekin se on toimivampi kuin mitä sitten luokkahuoneessa on, koska siellä ei kuule niiden muiden 

ryhmien keskustelua, että kylhän osa on tykännyt tosi paljon just siitä, että he voi olla siellä ihan oikeasti 

keskenään, kun he tekee jotain ryhmässä, et ei oo sitä taustamelua.” [För några fungerar det bättre än vad det är i 

klassrummet eftersom man inte hör när andra grupper diskuterar, en del har tyckt mycket om just det att de kan 

vara där sinsemellan när de gör något i gruppen, att det inte finns något bakgrundsbuller.] 

 

5.5 Lärarens roll och kunskaper i distansundervisning 

 

I denna kategori presenteras lärarens roll och kunskaper i distansundervisning. Egenskaper som anses 

vara viktiga för en lärare som undervisar på distans granskas i underkategorierna att vara motiverande 

och att vara emotionellt intelligent. Till sist diskuteras lärarnas åsikter om personlig utveckling i 

underkategorin att utveckla sig själv som lärare.  

 

5.5.1 Att vara motiverande 

 

Lärarna upplever att de måste vara mer motiverande när de undervisar på nätet än när de undervisar 

i klass. Speciellt under coronapandemin uppfattar lärarna att det spelar en viktig roll hur man lyckas 

motivera studerandena därför att all undervisning sker på distans. Det uppfattas vara svårare att 

motivera studerande på nätet än i klassrummet enligt läraren i exempel 51. Läraren i exempel 52 

känner att hen verkligen måste engagera sig och uppmuntra studerande under pandemin eftersom hen 

upplever att studerande har mer ångest när de behöver studera hemifrån och inte kan träffa andra 

studerande. 

 

Ex. 51. ”Ehkä sitä motivointia ja semmoista on haastavampaa tehdä verkossa, mitä sitten kasvotusten.” [Kanske 

det att motivera studerande och sådant där är mer utmanande på nätet än ansikte mot ansikte.] 

 

Ex. 52. ”Mä koen, että mun pitää koko ajan antaa enemmän itsestäni, tavallaan tsempata ehkä enemmän niitä. 

Sitten livenä ei ole tämmöistä, että minun pitäisi nyt koko ajan tsempata et ”hei te näette toisenne eikä teillä oo 
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tätä korona-ahdistusta tässä.”” [Jag upplever att jag hela tiden måste engagera mig mera och på sätt och vis 

uppmuntra dem mera. När man kan träffas ansikte mot ansikte finns det inget sådant att jag hela tiden borde 

uppmuntra dem att ”hej ni ser varandra och ni har inte ångest på grund av coronapandemin”.] 

 

Tella et al. (2001) lyfter fram motiveringens viktiga betydelse i distansundervisning. Speciellt i 

distansundervisning ska läraren vara motiverande eftersom distansundervisning oftast saknar känslan 

av social närvaro. Läraren kan med sin egen närvaro skapa en positiv stämning och på det viset hjälpa 

studerande att känna sig motiverande (se avsnitt 3.2.1). 

 

5.5.2 Att vara emotionellt intelligent    

 

En del lärare framhäver att det är viktigt att ha goda emotionella färdigheter i distansundervisning. 

Det uppfattas som viktigt att man identifierar sig med studerandenas känslor och försöker förstå 

situationer ur studerandenas synvinkel. Läraren i exempel 53 berättar att hen brukar se noggrannare 

till att studerandena förstår alla instruktioner eller det tema som behandlas eftersom hen inser att 

studerande kan ha svårigheter att be om stöd eller förklaringar under ett distansundervisningspass. 

Överhuvudtaget uppfattas förmåga till empati som en viktig kunskap hos en lärare. För framgångsrik 

distansundervisning behövs en lärare som har bra empatikunskaper enligt läraren i exempel 54.  

 

Ex. 53. ”No enemmän pitää ylipäänsä niin kuin sitten varmistella, että onko tämä ymmärretty ja kyllä sitä ehkä 

tavallaan, kun tiedostaa sen, että heidän on vaikeampi kysyä sitä tukea niin ehkä sitten enemmän yrittää vielä 

ohjata.” [Man måste överhuvudtaget se mer till att någonting är förstått och man kanske på sätt och vis, när man 

inser att de har svårare att fråga om stöd så kanske man försöker handleda dem mer.] 

 

Ex. 54. ”Kyllä se empatiataito nii mä allekirjoitan sen, että se koskee myös etäopetusta hyvin, että se on sitä 

laadukasta etäopetusta se, että opettajalla on hyvät empatiataidot.” [Jag underskriver det att den där 

empatikunskapen, att den gäller också distansundervisning, att distansundervisning är framgångsrik om läraren 

har bra empatikunskaper.] 

  

Under coronapandemin uppfattar lärarna att handledarnas kunskaper framhävs. Det betyder att 

lärarna försöker skapa en trygg miljö för studerande att ställa frågor eller be om stöd om det behövs. 

Läraren i exempel 55 konstaterar att hen stannar kvar i en videokonferensapplikation efter en synkron 

distanslektion för att svara på studerandenas frågor. Dock tillägger hen att om det finns flera 

studerande som vill ställa frågor efter föreläsningen så kan det kännas utmanande för vissa studerande 

att prata högt om sina problem om det finns andra studerande som lyssnar.  
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Ex. 55. ”Mä oon aina yrittänyt hirveästi houkutella tunnin jälkeen jäämään, et jos on mitään kysymyksiä, jääkää 

tähän juttelemaan, minulla on kyllä aikaa ja kyllä osa sitä käyttääkin, mut sit on se, että jos siihen jää kauheen 

moni nii sitten siinä on edelleen se sama probleema.” [Jag har alltid försökt övertala dem att stanna efter lektionen 

att om det finns frågor så stanna kvar här för att prata, jag har ju tid och det finns ju några som använder det men 

om hemskt många stannar kvar så kvarstår fortfarande samma problem.] 

 

Det syns här att olika områden av lärarens yrkesskicklighet betonas när det är fråga om 

distansundervisning. Tella et al. (2001) nämner handledarens kunskaper som en av viktigaste rollerna 

för lärare som undervisar på distans medan Suominen och Hakanurmi (2014) tillägger att en god 

kunskap hos distanslärare är förmågan att avläsa stämningar (se avsnitt 3.2.2). Juurakko-Paavola 

(2014) i sin tur betonar handledarens kunskaper i den framtida språklärarens roll på yrkeshögskolor 

(se underkapitel 2.1). Juurakko-Paavola (2014) uppskattar att språklärarens roll blir hellre coach än 

lärare och att det blir allt viktigare att ta i beaktande studerandenas personella behov. Enligt min studie 

kunde man säga att Juurakko-Paavolas (2014) uppskattning för sju år sedan om den framtida 

språklärarens roll på yrkeshögskolor har uppnåtts, åtminstone i denna kontext.  

 

5.5.3 Att utveckla sig själv som lärare 

 

En del lärare lyfter fram sin egen vilja att utvecklas som lärare speciellt när det gäller undervisning i 

digitala lärandemiljöer. Läraren i exempel 56 framhäver att hen skulle vilja utveckla sig själv som 

lärare för att kunna planera mer studentcentrerad distansundervisning. Viljan till personlig utveckling 

syns också i exempel 57 där läraren berättar att hen hela tiden vill lära sig använda nya applikationer. 

Ytterligare påpekar hen att personlig utveckling är viktig i rollen som lärare.  

 

Ex. 56. ”Musta tuntuu, että pitää vielä jotenkin kehittää itseänsä just opiskelijan osallistamista ja semmoista vielä 

lisää.” [Jag anser att jag ännu på något sätt måste utveckla mig själv, i hur man kan göra studerandena mer delaktiga 

och sådant ännu mera.] 

 

Ex. 57. ”Mä oon aina ollu semmonen, et mä haluun koko ajan kehittyä ja oppia koko ajan uusia sovelluksia 

käyttään ja jatkuva semmoinen itsensä kehittäminen mun mielestä on tosi tärkeetä.” [Jag har alltid varit sådan att 

jag hela tiden vill utvecklas och lära mig använda nya applikationer och en ständig personlig utveckling är 

jätteviktigt tycker jag.] 

 

Lärarna är eniga om att distansundervisning kommer att kvarstå i framtiden och läraren i exempel 58 

konstaterar även att det kommer att bli mer distansundervisning i framtiden. Det här uppfattar lärarna 
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som ett skäl till personlig utveckling och utveckling av digipedagogiska kunskaper. Det uppfattas 

som en nödvändig del av lärararbetet att hänga med i den teknologiska utvecklingen.  

 

Ex. 58. ”Mä luulen, että tämä verkko-opetus on kyllä lisääntymään päin ja se jää pysymään.” [Jag antar att den här 

distansundervisningen kommer att öka och den kvarstår.] 

 

I finska högskolornas gemensamma utvecklingsprojekt Digivision 2030 är ett av de viktigaste målen 

att utveckla högskollärares digipedagogiska kunskaper. Det betonas att studerande ska kunna studera 

oberoende av tid och plats i arbetsmiljöer som stöder flexibelt och livslångt lärande. Utveckling av 

digitala tjänster är ett viktigt mål för de framtida högskolorna men det uppskattas också att 

distansundervisning kommer att spela en stor roll i den framtida undervisningen (se kapitel 1). 
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6 Sammanfattning 

 

Det övergripande syftet med denna pro gradu-avhandling har varit att ta reda på hurdana 

uppfattningar svensklärare på yrkeshögskolor har av lyckad distansundervisning. Tyngdpunkten i 

undersökningen har varit att granska förutsättningar för lyckad distansundervisning i svenska enligt 

lärarnas uppfattningar. För att få en bra helhetsbild av ämnet har jag också tagit reda på hur lärarna 

planerar sin distansundervisning samt hurdana kunskaper lärarna anser viktiga när de undervisar på 

distans. Ytterligare har jag granskat lärarnas uppfattningar av för- och nackdelar med 

distansundervisning för att få fingervisning om vad som fungerar bra i distansundervisning i det 

nutida skedet och vad som borde förbättras i fortsättningen.  

 

Jag har samlat in mitt material för denna undersökning genom att intervjua sex svensklärare som 

arbetar vid yrkeshögskolor runtom i Finland. Som intervjumetod har jag använt temaintervju, vilket 

är en halvstrukturerad intervju och har nära likhet med djupintervju i sin öppenhet. Intervjumaterialet 

har analyserats kvalitativt och som analysmetod har jag utnyttjat fenomenografi, vilket utgår från att 

lyfta fram människornas olika och varierande uppfattningar av det studerade fenomenet. Meningen i 

den här undersökningen har varit att beskriva, analysera och tolka de varierande uppfattningarna som 

lärarna har av det studerade fenomenet och framställa de varierande uppfattningarna som kvalitativt 

skilda kategorierna. De kategorierna har jag diskuterat i relation till teori eller tidigare forskning, det 

vill säga jag har jämfört den första ordningens perspektiv och andra ordningens perspektiv i 

resultatdelen, vilket oftast är väsentligt med fenomenografiska studier. Avhandlingens syfte kan anses 

vara uppnått, eftersom undersökningens resultat ger svar på mina tre forskningsfrågor.  

 

Den första forskningsfrågan var:  

 

1. Hurdana förutsättningar behövs för lyckad distansundervisning i svenska enligt lärarnas 

uppfattningar?  

 

Svaren på denna fråga kan hittas i resultatdelen under beskrivningskategorin ”förutsättningar för 

lyckad distansundervisning”. Denna beskrivningskategori har uppstått genom den fenomenografiska 

analysen av materialet och genom att hitta sex underkategorier som representerar lärarnas varierande 

uppfattningar. Dessa underkategorier är ”gruppbildning”, ”att göra studerande delaktiga”, ”att ge 

tydliga anvisningar”, ”att ha eget intresse för det digitala”, ”att studerande har färdigheter för 
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distansundervisning” och ”samarbete med andra lärare”. Vad gäller gruppbildning uppfattade lärarna 

att småprat fungerar som en förenande faktor som också förstärker gemenskapskänslan under 

distanslektioner i svenska. Att göra studerande delaktiga gäller att använda olika gallupar eller chatten 

samt dela studerande i små grupper för att arbeta med en uppgift under en synkron distanslektion. Att 

ge tydliga anvisningar uppfattades viktigare i distansundervisning än i närundervisning, och lärarna 

var av den uppfattningen att tydliga anvisningar behövs för lyckad distansundervisning. När det är 

fråga om att ha ett eget intresse för det digitala, betonas lärarens egen attityd och mentalitet som 

avgörande faktorer i att inkludera nya teknologier i undervisning. Dessutom anser lärarna att det 

behövs inga avancerade datakunskaper för att lyckas i distansundervisning utan bara en modig och 

öppen personlighet. Det är också viktigt att studerande har färdigheter för distansundervisning, vilket 

betyder att de skulle kunna ha fungerande verktyg och kunskaper i att studera på distans. Lärarna var 

av den uppfattningen att alla studerande på yrkeshögskolor bör ha en fungerande mikrofon och 

kamera för lyckad distansundervisning. Därtill behövs det samarbete med andra lärare för lyckad 

distansundervisning, det vill säga kollegialt stöd. Samarbetet med kollegorna kan hjälpa lösa möjliga 

problem som har uppstått i distansundervisning eller man kan dela nyttiga tips med kollegorna. Det 

finns massor med svenskspråkigt material som andra lärare har skapat tillgängligt på nätet, vilket 

betyder att lärarna inte behöver skapa allt material själv.  

 

Den andra forskningsfrågan var följande:  

 

2. Vad som är viktigt i planering av distansundervisning i svenska och hurdana kunskaper 

behöver lärare som undervisar på distans enligt lärarnas uppfattningar?  

 

Svaren på denna fråga kan hittas i resultatdelen under två beskrivningskategorier som är ”det 

viktigaste i planering av distansundervisning” och ”lärarens roll och kunskaper i 

distansundervisning”. Beskrivningskategorin ”det viktigaste i planering av distansundervisning” har 

skapats enligt den fenomenografiska ansatsen, alltså med hjälp av fem underkategorier som är ”att 

hålla studerande i centrum”, ”att planera motiverande lektioner”, ”att framhäva muntliga kunskaper”, 

”att ha lärarledd undervisning”, och ”att stöda studerande”. Det kom fram att lärarna tänker på 

studerandenas bakgrund och behov i planeringen av distansundervisning. Lärarna syftar till att tänka 

på att ha studerande i centrum och själva stå vid sidan och hjälpa om det behövs. Att motivera 

studerande och planera motiverande lektioner ska också tas i beaktande i distansundervisning av 

svenska enligt lärarnas uppfattningar. Att framhäva muntliga kunskaper uppfattas som viktigt under 

synkrona distanslektioner för att studerande ska få öva sina muntliga kunskaper i svenska. När det 
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gäller lärarledd undervisning var några av lärarna av den uppfattningen att lärarledd undervisning 

behövs speciellt på kurser i förberedande svenska. Det konstaterades att läraren behöver ta mer ansvar 

under lektionerna om studerande har svaga kunskaper i det undervisade ämnet. Studerande som har 

svaga kunskaper i svenska kan stödas genom att läraren ger alternativ i uppgifter eller i prestationssätt. 

Det finns flera olika sätt att lära sig och med variation i uppgifter både under distanslektionerna och 

på kursens digitala lärandeplattform kan garanteras att studerande hittar uppgifter som passar hens 

egen inlärningsstil. Coronapandemin har påverkat studerandenas välmående så vikten av tillräckligt 

stöd har framhävts under pandemitiden.  

 

För att fortsätta svara på den andra forskningsfrågan, har beskrivningskategorin ”lärarens roll och 

kunskaper i distansundervisning” skapats med hjälp av tre underkategorier som är ”att vara 

motiverande”, ”att vara emotionellt intelligent” och ”att utveckla sig själv”. Det kom fram att en lärare 

som undervisar på distans behöver olika kunskaper än en lärare som undervisar ansikte mot ansikte. 

Lärarna uppfattade att i en distansundervisningssituation måste man vara mer motiverande och 

uppmuntrande än i klassrummet. Goda emotionella färdigheter och empatikunskaper uppfattades 

också som viktiga hos en lärare som undervisar på distans. När det gäller personlig utveckling 

framhävde lärarna att de vill lära sig använda nya applikationer och planera mer studentcentrerad 

distansundervisning. Utveckling av digipedagogiska kunskaper uppfattades som viktiga, eftersom 

lärarna uppskattar att det kommer att bli mer distansundervisning i framtiden.  

 

Den tredje och samtidigt den sista forskningsfrågan var:  

 

3. Hurdana för- och nackdelar uppfattar svensklärarna i distansundervisning i svenska på 

yrkeshögskolor?  

 

Svaren på denna fråga kan hittas i resultatdelen under två beskrivningskategorier som är ”utmaningar 

med distansundervisning” och ”fördelar med distansundervisning”. Beskrivningskategorin 

”utmaningar med distansundervisning” har skapats enligt den fenomenografiska ansatsen, alltså med 

hjälp av sex underkategorier som är ”de svaga drar inte nytta av distansundervisning”, ”avstängda 

kameror”, ”svårare att bevaka studerande”, ”övervakning av tentamen”, ”att lära sig språk är svårt på 

distans”, och ”stora grupper”. Det framgår av resultaten att alla lärarna är av den uppfattningen att de 

studerande som har svaga kunskaper i svenska eller över huvud taget svaga studiefärdigheter inte drar 

nytta av distansundervisning. Skälen till detta uppfattas vara svårigheter med att ge stöd på distans 

och svårigheter med att kontrollera eller få kontakt med studerande på distans. Vad gäller interaktion 
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under synkron distansundervisning uppfattades studerandenas avstängda kameror påverka 

interaktionen negativt. Känslan av närvaro uppfattades vara starkare om alla deltagarna i en 

videokonferens hade kamerorna påslagna och läraren kunde se samt tolka studerandenas 

ansiktsuttryck. När det är fråga om bevakning av studerande på distans kände lärarna sig ångestfulla 

när de inte visste vad studerande gör på riktigt. Ett problem som hade uppstått speciellt under 

coronapandemin var svårigheten att rättvist bedöma studerandenas språkfärdigheter i svenska på 

distans. Ett problem som konstaterades vara viktigt med tanke på framtida online-utbildningar är hur 

man övervakar en tentamen tillförlitligt på distans. När det gäller språkinlärning på distans tyckte 

lärarna att svenska inte går bra att undervisa på distans på grund av studerandenas låga utgångsnivå, 

svårigheter med det rätta uttalet och bristen på interaktion. Därtill minskar för stora grupper 

effektiviteten för språk- och kommunikationsstudier på distans därför att läraren inte hinner få prov 

på muntlig förmåga från alla studerande. 

  

För att fortsätta svara på den tredje forskningsfrågan har beskrivningskategorin ”fördelar med 

distansundervisning” skapats med hjälp av fyra underkategorier som är ”mobilt lärande”, ”lättare för 

några att prata”, ”skriftligt deltagande” och ”lugnare miljö”. När det gäller mobilt lärande var lärarna 

eniga om att distansundervisning ökar flexibiliteten, eftersom studerandena inte behöver åka 

någonstans för att delta i lektionen i svenska. En anmärkningsvärd uppfattning hos lärarna var att det 

fanns flera studerande på plats när undervisningen organiserades på distans i stället för ansikte mot 

ansikte. I kategorin som för fram att det är lättare för några att prata menar lärarna att introverta 

studerande har varit aktivare under distansundervisningspassen än i klass. Antagligen har studerande 

som är introverta det lättare att prata på distans därför att ingen kan se vem som pratar. Men när det 

gäller studerande som inte vågar öppna munnen under en videokonferens, konstaterade lärarna att 

skriftligt deltagande fungerade utmärkt för att få veta var och ens åsikter. Lärarna var också av den 

uppfattningen att distansstudier hemma kan vara ett lugnare alternativ för vissa studerande jämfört 

med klassrummet. Speciellt gruppdiskussioner under ett synkront distansundervisningspass kan 

fungera smidigare när man inte hör andra gruppers diskussioner samtidigt. 

 

Det har varit möjligt att koppla mina resultat med tidigare undersökningar även om mitt 

forskningsämne inte har studerats i samma kontext tidigare. I stor utsträckning går mina resultat i 

linje med tidigare studier om ämnena språkundervisning på distans och språkundervisning på 

yrkeshögskolor. Det som kom fram tydligast i resultaten var att svensklärarna använder olika digitala 

verktyg behändigt och förhåller sig positivt till att använda teknologi i undervisningen. Likadana 

resultat har konstaterats i Undervisningssektorns Fackorganisation OAJs (2016) och Juurakko-
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Paavolas (2017) undersökningar. Juurakko-Paavola (2017) har påpekat att språklärare inom 

yrkeshögskolor använder digitala lärandemiljöer på ett smidigt sätt i undervisningen. Men angående 

inkludering av nya teknologier i undervisning gick mina resultat inte i linje med Juurakko-Paavolas, 

Nelsons och Rontus (2018) studie där det konstaterades att det behövs utveckling av lärares IKT-

kunskaper för att lärare ska kunna inkludera nya applikationer i undervisningen. Mitt antagande är att 

denna motstridighet beror på att i Juurakko-Paavolas, Nelsons och Rontus (2018) studie granskades 

både yrkeshögskolelärare och universitetslärare, och universitetslärare kan ha sämre IKT-kunskaper 

än yrkeshögskollärare. Ytterligare visar mina resultat att lärarna fyller vissa av kraven i TPACK-

modellen när det gäller modellens delområden pedagogisk ämneskompetens (PCK), teknisk 

ämneskompetens (TCK) och teknisk-pedagogisk kompetens (TPK). Lärarna visade sig ha kunskap 

att ta hänsyn till studerandenas förhandskunskaper i planeringen av distansundervisning, välja de rätta 

digitala verktygen med tanke på det undervisade ämnet och byta sina tidigare tankesätt för att 

inkludera nya teknologier i sin undervisning.  

 

När det gäller språkundervisning och interaktion under synkron distansundervisning har jag kunnat 

anknyta mina resultat med flera tidigare undersökningar. Gällande skriftligt deltagande under synkron 

distansundervisning av språk förekommer likheter mellan min studie och Hampels och Sticklers 

(2012) samt Cunninghams, Fägerstens och Holmstens (2010) studier. I alla dessa tre studier har det 

kommit fram att skriftligt deltagande fungerar bra i synkron distansundervisning, speciellt vad gäller 

kommunikation på ett främmande språk, eftersom det då finns mer tid att tänka på svaret. Det som 

syns tydligt i mina resultat är att lärarna anser att det kan vara lättare för några att skriftligt delta i 

diskussionen än att öppna mikrofonen och prata under ett synkront distansundervisningspass, vilket 

också går i linje med Yamadas (2009) studie där det konstaterades att skriftliga uppgifter kan kännas 

mer avslappnade än muntliga uppgifter speciellt för språkinlärare som inte är säkra på sina 

språkkunskaper. Vikten av visuell informationen i att bilda känslan av närvaro i distansundervisning 

kom fram i Yildiz (2009) och Cunninghams, Fägerstens och Holmstens (2010) studier. Enligt dessa 

två studier och min studie kunde det konstateras att videokontakten i distansundervisning är speciellt 

viktigt när det är fråga om språkundervisning därför att den grundar sig för interaktion och 

kommunikation. 

 

När det gäller yrkeshögskolestuderandes låga utgångsnivå i svenska kan dras likheter mellan min 

studie och tidigare undersökningar. Yrkeshögskolestuderandenas heterogenitet, som konstateras av 

Juurakko-Paavola (2011) och Juurakko-Paavola (2021), syns också i flera fall i mina resultat. Lärarna 

är av uppfattningen att de studerande som har svaga kunskaper i svenska inte drar nytta av 
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distansundervisning och enligt lärarna är det svårare att uppmuntra studerande på distans än i klass. 

Juurakko-Paavola (2011) och Tella et al. (2001) diskuterar lärarens stora betydelse i att motivera 

studerande både i kontexten av yrkeshögskolor och distansundervisning. Överhuvudtaget har det varit 

möjligt att anknyta mina resultat med teori när det gäller lärarens roll och pedagogiska lösningar i 

distansundervisning. Tella et al. (2001), Hampel och Stickler (2005), Brouwer, van der Pol & Dekker 

(2013), Suominen och Hakanurmi (2014) samt Swenson och Taylor (2012) diskuterar lärarens roll 

som handledare och den konstruktivistiska inlärningssynen i distansundervisning, vilka också är 

synliga i min studie. Ett resultat i min studie går inte i linje med den konstruktivistiska inlärningssynen 

som kopplas ihop med distansundervisning. En del lärarna var av den uppfattningen att det behövs 

lärarledd distansundervisning eftersom studerandena har svaga kunskaper i svenska, vilket leder till 

att de har svårigheter att ta ansvar för sitt eget lärande.  

 

Lärarna i min studie betonade användning av kollaborativa metoder i distansundervisning, vilket går 

i linje med Sevón, Ylkänen och Åhman-Nylund (2019) samt Hampel och Stickler (2005) som också 

rekommenderar till exempel smågruppsarbeten i distansundervisning för att förbättra känslan av 

närvaro. I eAmks (2017) kvalitetskriterier för virtuella kurser på yrkeshögskolor framhävs 

användning av olika metoder och tillvägagångsätt i distansundervisning, vilket också uppfattades som 

viktigt i min studie. Distansundervisning är ett sätt att öka flexibiliteten i högskolestudier enligt İlin 

(2019) som påpekar att flexibel undervisning behövs speciellt vid högskolorna. Lärarna i min studie 

uppfattade att flexibiliteten ökar genom att lektioner organiseras på distans. Enligt det finska 

högskolornas gemensamma utvecklingsprojektet Digivision 2030 blir det allt viktigare att stöda 

flexibelt lärande i framtiden.  

 

Enligt min studie finns det några hinder som försvårar att utföra lyckad distansundervisning i svenska 

på yrkeshögskolor. För stora grupper, övervakning av tentamen på distans och vilket redan har 

konstaterats, studerandenas svaga kunskaper i svenska uppfattas som sådana hinder. För att minska 

de stora grupperna, som inte passar språk- och kommunikationsstudier, skulle det behövas mer 

resurser för yrkeshögskolor. Mindre gruppstorlekar kunde också fungera bättre för studerande som 

har svaga studiefärdigheter, eftersom läraren då skulle ha mer tid att iaktta varje studerande. Men om 

gruppstorlekarna för språk- och kommunikationsstudier förblir stora måste språklärarna kanske tänka 

på nya sätt att undervisa stora grupper och använda undervisningstiden på ett nyttigt sätt. Ytterligare 

behövs någon lösning för en tillförlitlig bedömning av kunskaper i svenska på distans för framtida 

online-utbildningar. 
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7 Diskussion 

 

Jag anser att den här undersökningen har varit lyckad, eftersom jag har fått relevanta resultat och 

undersökningens syfte har blivit uppnått. Temaintervjuer som datainsamlingsmetod har fungerat 

lyckade eftersom jag har fått veta lärarnas uppfattningar om det undersökta ämnet genom långa och 

ganska djupgående diskussioner. Några små nackdelar har det dock funnits med denna 

datainsamlingsmetod. Under intervjuerna brukade jag ibland gå lite för djupt i sådana teman som inte 

var relevanta med tanke på min undersökning. Jag tror att detta å ena sidan beror på att jag också ska 

bli lärare och under intervjuerna var jag intresserad av till exempel olika tips som lärarna gav, som 

inte hade något att göra med den här undersökningen. Å andra sidan skulle detta problem kanske inte 

ha uppstått om jag hade använt en mer strukturerad intervju. Men i ett sådant fall skulle jag kanske 

inte ha kunnat gå så djupt in på ämnena och bilda en så bra relation med informanterna så jag anser 

att temaintervjun var ett rätt val som datainsamlingsmetod för denna undersökning. Dessutom 

poängterade en del lärarna att de skulle ha önskat se intervjufrågorna på förhand före intervjun, 

eftersom några frågorna var för svåra att svara på utan förberedelse. Om jag gjorde om 

undersökningen, skulle jag skicka intervjufrågorna eller åtminstone intervjuteman till informanterna 

på förhand. Ändå anser jag att sådana här små nackdelar inte har varit ett stort problem i 

undersökningens genomförande.  

 

Jag har redan diskuterat om undersökningens validitet och reliabilitet tidigare i avhandlingen (se 

underkapitel 4.4). Där lyfter jag fram att validiteten i fenomenografiska studier beror på hur lyckade 

de skapade kategorierna representerar de uppfattningar som har uttryckts i intervjuerna och 

reliabiliteten i sin tur beror på att hur noggrant kategorierna lyckas med att kommunicera 

meningsinnehållet. Ur denna synvinkel tycker jag att läsaren får en bra uppfattning av det som har 

sagts under intervjuerna med hjälp av de beskrivningskategorier som jag har konstruerat. Gällande 

lärarnas uppfattningar, det vill säga citaten som jag använder som exempel i resultatkapitlet, har jag 

utnyttjat Larssons (1986) råd i att välja citaten. Larssons (1986) råd har varit att varje underkategori 

ska innehålla minst två citat: ett som uttrycker uppfattningen i fråga och ett annat som knappt 

uttrycker uppfattningen men ändå faller under samma kategori. I vissa fall i resultatkapitlet har en 

underkategori innehållit även tre eller fyra citat och i sådana fall har jag använt ett citat som uttrycker 

uppfattningen och två eller tre sådana citat som knappt uttrycker uppfattningen men ändå hör till 

samma kategori. Skälet till tre eller fyra citat i vissa underkategorier har varit att tydliggöra gränsen 

för kategorin, vilket i vissa andra underkategorier har varit möjligt med bara två citat.  
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Jag tycker att mitt metodval för analys av materialet har således varit lyckat, eftersom fenomenografin 

har gjort det möjligt att ta reda på lärarnas uppfattningar av lyckad distansundervisning. Även om den 

här undersökningen inte går att generalisera, eftersom urvalet är relativt litet, kan mina resultat vara 

nyttiga för till exempel språklärare som undervisar på distans eller för blivande språklärare, eftersom 

det kan konstateras att mängden online-utbildningar på högskolor kommer att öka i framtiden. 

Dessutom kan min undersökning vara till nytta vid kvalitetsutveckling av distansundervisning på 

yrkeshögskolor, eftersom det har kommit fram vissa problem i min undersökning som borde lösas 

med tanke på framtida online-utbildningar. 

 

När det gäller framtida undersökningar omkring detta ämne, finns det flera möjligheter att fortsätta 

med. Först och främst vore det intressant att ha en större grupp av svensklärare som arbetar på 

yrkeshögskolor som informanter och använda enkäter som datainsamlingsmetod för att kunna dra 

generaliseringar om det här ämnet. Man skulle också kunna utnyttja metodtriangulering och använda 

enkäter samt till exempel observering som metoder för att undersöka ämnet distansundervisning. Med 

enkäter och observation som metoder kunde man jämföra enkätsvaren med de verkliga 

distansundervisningspassen. Med hjälp av metodtrianguleringen kunde man gå lite djupare in på 

ämnet och i det avseendet få annorlunda resultat. För det andra skulle det vara nyttigt att granska 

studerandes synvinkel om detta ämne. Man kunde även göra en undersökning om både studerandenas 

och lärarnas uppfattningar av lyckad distansundervisning och jämföra resultaten sinsemellan. För det 

tredje kunde yrkeshögskolorna i Finland göra samarbete och undersöka hur dessa hinder för lyckad 

distansundervisning i svenska som kom fram i min undersökning kunde lösas.  
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Bilaga 1 

 

Taustatietolomake 

Bakgrundsinformation 

 

Tutkimuksen tarkoitus 

Pro gradu -tutkimukseni aiheena on selvittää ammattikorkeakoulujen ruotsin opettajien käsityksiä 

hyvistä etäopetusmetodeista. Tarkoitukseni on selvittää, millaisia metodeja opettajat ovat 

etäopetuksessaan hyödyntäneet ja mitkä he ovat kokeneet onnistuneiksi. Tämän lisäksi pyrin 

selvittämään opettajien käsityksiä hyvästä verkko-opintototeutuksesta, mitä sellainen pitää sisällään 

ja heidän omia näkökulmiansa oppimiseen sekä oppimisprosesseihin.  

 

Inspiraationa tälle tutkimukselle on toiminut ensisijaisesti oma kiinnostus teknologian ja 

kielenopetuksen yhdistämistä kohtaan. Tutkimuksen keskittäminen juuri etäopetukseen ja 

verkkototeutuksiin tuntui ajankohtaiselta vallitsevan koronapandemian vuoksi. Toivon, että tästä 

tutkimuksesta voisi olla hyötyä kaikille opettajille, sillä tarve etäopetukselle varmasti kasvaa 

tulevaisuudessa.  

 

Nauhoitan haastattelun ja saatan kirjoittaa lisäkysymyksiä haastattelun aikana. Nimesi ja 

kouluorganisaatiosi pysyvät tutkimuksessa anonyymeina. Voit keskeyttää haastattelun missä 

vaiheessa tahansa.  

 

Annan suostumukseni haastattelun nauhoittamiseen ja aineiston käyttöön tutkimustarkoituksessa.  

 

Paikka, päivämäärä ja allekirjoitus: 

 

________________________________________________________________________________ 
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Bilaga 2 

 

Haastattelumalli 

Intervjuguide 

 

OPETTAJAN TAUSTA (Lärarens bakgrund) 

• Kuinka kauan olet työskennellyt ruotsin opettajana? (Hur länge har du arbetat som 

svensklärare?) 

• Kuinka kauan olet työskennellyt ruotsin opettajana ammattikorkeakoulussa? (Hur länge har 

du arbetat som svensklärare i en yrkeshögskola) 

• Koska olet ensimmäistä kertaa toteuttanut ruotsin etäopetusjakson kokonaan verkossa? 

Kuinka pitkä kokemus sinulla on etäopetuksesta? (När har du för första gången gjort en hel 

kurs i svenska på nätet? Hur lång erfarenhet har du när det gäller distansundervisning? 

 

OMA KÄSITYS OPPIMISESTA JA OPPIMISPROSESSEISTA (Egen uppfattning av inlärning och 

inlärningsprocesser) 

• Millaisen oppimiskäsityksen mukaan suunnittelet ja toteutat opettamistasi? (Enligt hurdan 

inlärningssyn planerar du din undervisning) 

• Millaiseksi koet oman roolisi opettajana etäopetustilanteessa? (Hur känner du din egen roll 

som lärare i distansundervisningssituation?  

• Mihin tavoitteisiin pyrit opetuksellasi? Miten periaatteesi näkyvät käytännön 

opetustilanteissa? (Vilka är dina mål i din undervisning? Hur dina principer syns i praktiken?) 

• Miten ja millä keinoilla olet kehittänyt omaa osaamistasi? (Hur och på vilket sätt har du 

utvecklat dina egna kunskaper?) 

 

ETÄOPETUSMENETELMÄT (Metoder i distansundervisning) 

• Miten olet toteuttanut ruotsin etäopetusta? Mitkä toteutustavat ovat tuntuneet toimivilta? (Hur 

har du undervisat svenska på distans? Hurdana sätt har känt fungerande?) 

• Millaista on hyvä ruotsin etäopetus sinun mielestäsi? Mitä se pitää sisällään? (Hurdant är bra 

distansundervisning i svenska enligt din åsikt?) 

• Mitkä tekijät vaikuttavat mielestäsi siihen, että etäopetus on laadukasta? (Vilka aspekter 

påverkar det att distansundervisning är bra?) 
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• Millä keinoilla mielestäsi voidaan ylläpitää hyvää vuorovaikutusta opettajan ja opiskelijoiden 

välillä, kun kurssi järjestetään etänä? (Hur kan man hålla igång bra interaktion mellan lärare 

och studerande när kursen hålls på distans?) 

• Mitä hyötyjä ja haittoja näet etäopetuksessa luokkahuoneopetukseen verrattuna? (Vilka för- 

och nackdelar finns det med distansundervisning enligt din åsikt?)  

• Millaisiin oppimistuloksiin etäopetuksessa päästään, jos vertaat oppimistuloksiin 

luokkahuoneopetuksessa? (Hurdana inlärningsresultat kan man nå med distansundervisning 

om man jämför med klassrumsundervisning?) 

• Miten ohjaat opiskelijoiden itsenäistä työskentelyä etäopetuksessa? (Hur handleder du 

studerandenas självständiga arbete genom distansundervisning?) 

• Etäopetuksessa on usein isompi keskeyttämisprosentti. Millä keinoilla sitä voisi pienentää? 

(Det finns flera studerande som avbryter kursen om den organiseras på nätet. På vilket sätt 

kunde man förbättra det här?) 

• Koetko, että opettajalla tulee olla erittäin hyvät tekniset taidot voidakseen onnistua 

etäopetuksen suunnittelussa? (Upplever du att läraren bör ha väldigt bra tekniska kunskaper 

för att lyckas med planering av distansundervisning?) 

Opettajan rooli (Lärarens roll) 

• Miten lisääntynyt etäopetus on vaikuttanut käsitykseesi etäopetuksesta tai opettajan rooliisi? 

(Hur har den ökande distansundervisning påverkat din uppfattning av distansundervisning 

eller din egen roll som lärare?) 

• Oletko kokenut joitakin haasteita etäopetuksen järjestämisessä? Jos olet, millaisia ja miten 

olet ne ratkaissut? (Har du upplevt några utmaningar när du har undervisat på distans? Om ja, 

hurdana och hur har du löst dem?) 

• Miltä opetus sinun mielestäsi näyttää kymmenen vuoden kuluttua? Miten näet oman roolisi 

opettajana silloin? (Hur ser undervisningens framtid ut om tio år? Hur ser du din egen roll 

som lärare då?) 

 

 


